
 

               

               .                                                                               
.                         
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 SROVNÁVACÍ SWOT ANALÝZA V RÁMCI 

PROJEKTU TAB 

 

 
Samar Al Sayegh Petkovšek, Zdenka Mazej Grudnik 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

WP3: Transnacionální základna a monitoring s účastí 

stakeholderů 
 

 

 



 

               

               .                                                                               

.     Srovnávací SWOT analýza v rámci projektu TAB 

 

 

1 

 

 

Název zprávy: SROVNÁVACÍ SWOT ANALÝZA V RÁMCI PROJEKTU 

TAB 

 

 

 

Název projektu:  Take a Breath! Nadechni se! Adaptační plán na snížení 

negativních následků znečištění ovzduší na zdraví (TAB), Kód 

projektu: 3CE356P3 

 

 

 

Financuje:   Evropský fond regionálního rozvoje (ERDF) 

 

 

 

Odpovědný navrhovatel: Samar Al Sayegh Petkovšek (ERICo L.t.d.) 

                                         

 

 

Autoři:    Samar Al Sayegh Petkovšek, Ph.D. 

Zdenka Mazej Grudnik, Ph.D. 

 

Spolupracovníci ERICo: Klara Orešnik, M.Sc. 

    Ida Jelenko, Ph.D. 

    Boštjan Pokorny, Ph.D. 

 

Spolupracovníci TAB: Ferencsik István and Anna Paldy (Maďarsko) 

Alina Kotuła, Iwona Balińska, Grażyna Kowalska (Polsko) 

Anna Lehká and Tomáš Peřina (Česká republika) 

Francesco Tagliaferro a Fabio Giannetti (Itálie) 

 

 

Vedoucí oddělení:   Boštjan Pokorny, Ph.D. 

 

 

 

 

 

Datum: 29. 05. 2013 

 

  ERICo L.t.d.:  Marko Mavec, ředitel 

 



 

               

               .                                                                               

.     Srovnávací SWOT analýza v rámci projektu TAB 

 

 

2 

 

OBSAH 

 

1 ÚVOD ................................................................................................................................................................ 6 

2 CHARAKTERISTIKA STUDOVANÝCH OBLASTÍ ..................................................................................... 7 

2.1 VELENJE (ŠALEŠSKÉ ÚDOLÍ) ......................................................................................................................... 7 
2.1.1 Zdroje znečišťujících látek v ovzduší v Šalešském údolí .............................................................................. 7 
2.1.2 Imisní koncentrace škodlivin v ovzduší na monitorovacích stanicích v Šalešském údolí ............................ 8 
2.1.3 Zdravotnické údaje ...................................................................................................................................... 9 

2.2 SOSNOVEC (SOSNOWIEC) ........................................................................................................................... 13 
2.2.1 Zdroje znečišťujících látek v ovzduší v Sosnovci (Sosnowiec) ................................................................... 13 
2.2.2 Imisní koncentrace škodlivin v ovzduší na monitorovacích stanicích v Sosnovci ..................................... 14 
2.2.3 Zdravotnické údaje .................................................................................................................................... 15 

2.3 VÁRPALOTA .................................................................................................................................................. 17 
2.3.1 Zdroje znečišťujících látek v ovzduší ve Várpalotě .................................................................................... 17 
2.3.2 Imisní koncentrace škodlivin v ovzduší veVárpalotě ................................................................................. 17 
2.3.3 Zdravotnické údaje .................................................................................................................................... 19 

2.4 ÚSTECKÝ KRAJ .................................................................................................................................................. 22 
2.4.1 Zdroje znečišťujících látek v ovzduší v Ústeckém kraji .............................................................................. 23 
2.4.2 Imisní koncentrace škodlivin v ovzduší na  monitorovacích stanicích v Ústeckém kraji .......................... 24 
2.4.3 Zdravotnické údaje .................................................................................................................................... 24 

2.5 ÚDOLÍ VAL SANGONE ................................................................................................................................. 28 
2.5.1 Zdroje znečišt znečišťujících látek v ovzduší v údolí Val Sangone ............................................................. 28 
2.5.2 Imisní koncentrace škodlivin v ovzduší v údolí Val Sangone .................................................................... 29 
2.5.3 Zdravotnické údaje .................................................................................................................................... 31 

3 SROVNÁNÍ STUDOVANÝCH REGIONŮ V OBLASTI ŠKODLIVIN V OVZDUŠÍ A 

ZDRAVOTNICKÝCH ÚDAJŮ .................................................................................................................... 32 

3.1 KVALITA OVZDUŠÍ .............................................................................................................................................. 32 
3.2 ZDRAVOTNICKÉ ÚDAJE ....................................................................................................................................... 34 

4  SPOLEČNÉ ZNAKY NEBO VÝJIMKY VE STUDOVANÝCH OBLASTECH ......................................... 37 

4.1 SILNÉ A SLABÉ STRÁNKY ................................................................................................................................... 37 
4.1.1 Geografické charakteristiky ...................................................................................................................... 37 
4.1.2 Monitorovací systém ................................................................................................................................. 37 
4.1.3 Výsledky monitorování .............................................................................................................................. 39 
4.1.4  Průmysl .................................................................................................................................................... 39 
4.1.5  Vytápění ................................................................................................................................................... 39 
4.1.6  Využití alternativních/obnovitelných zdrojů energie ................................................................................ 40 
4.1.7 Doprava .................................................................................................................................................... 40 
4.1.8 Systém zdravotní péče ............................................................................................................................... 42 
4.1.9 Přístup k informacím o životním prostředí ................................................................................................ 42 
4.1.10 Důležité dokumenty ................................................................................................................................. 43 
4.1.11 Dokončené studie týkající se problematiky znečištění ovzduší ve studovaných oblastech ...................... 44 

4.2.PŘÍLEŽITOSTI A HROZBY .................................................................................................................................... 45 
4.2.1 Právní předpisy ......................................................................................................................................... 45 
4.2.2 Trendy v omezování využívání fosilních paliv ........................................................................................... 45 
4.2.3 Vysoké riziko emisí z okolních měst .......................................................................................................... 46 
4.2.4 Příležitosti pro finanční podporu od státu a EU na využívání obnovitelných zdrojů energie ................... 46 
4.2.5 Operační programy a akční plány na snížení emisí na státní úrovni ........................................................ 47 



 

               

               .                                                                               

.     Srovnávací SWOT analýza v rámci projektu TAB 

 

 

3 

 

4.2.6 Plány pro odklonění dopravy z center měst .............................................................................................. 48 
4.2.7 Negativní trendy v ekonomii a omezování finančních zrojů na úrovni státu a EU.................................... 48 
4.2.8 Zvýšení cen zdrojů energie ........................................................................................................................ 49 

5 ZÁVĚRY ......................................................................................................................................................... 50 

6 SHRNUTÍ ........................................................................................................................................................ 52 

7 BIBLIOGRAFIE ............................................................................................................................................. 54 

 

 

 



 

               

               .                                                                               

.     Srovnávací SWOT analýza v rámci projektu TAB 

 

 

4 

 

Seznam tabulek 
 
Tabulka 1: Změny úmrtnosti v čase: standardizované míry úmrtnosti na 100 000 obyvatel v Šalešském údolí ......... 10 

Tabulka 2: Veškerá úmrtí bez vnějších příčin (ICD10A00-R99). Připsatelná úmrtí ve dnech, kdy byladenní  hladina   

PM10 vyšší než 50 µg/m
3
. ........................................................................................................................... 11 

Tabulka 3: Potenciální snížení celkové úmrtnosti (bez zahrnutí vnějších příčin) následkem snížení roční míry 

znečištění PM10 na 20 µg/m
3
, nebo následkem snížení 24hodinových koncentrací PM10 o 5 µg/m

3
. ........ 11 

Tabulka 4: Potenciální přínos snížení ročních koncentrací PM2.5 pro celkovou úmrtnost a průměrnou délku života. 12 

Tabulka 5: Emise hlavních škodlivin v ovzduší továrnami v Sosnovci (vyjádřené v tunách za rok) .......................... 13 

Tabulka 6: Roční počet úmrtí a roční míra úmrtnosti na 100 000 obyvatel v Sosnovci (2008)................................... 15 

Tabulka 7: Změny úmrtnosti v čase: standardizované míry úmrtnosti na100 000 obyvatel v Sosnovci. .................... 15 

Tabulka 8: Veškerá úmrtí bez vnějších příčin (ICD10A00-R99). Připsatelná úmrtí ve dnech, kdy denní hodnoty   

PM10 přesáhly 50 µg/m3............................................................................................................................ 16 

Tabulka 9:  Potenciální snížení celkové úmrtnosti (bez zahrnutí vnějších příčin) následkem snížení roční míry 

znečištění PM10 na 20 µg/m3. ................................................................................................................... 16 

Tabulka 10:  Změny úmrtnosti v čase: Standardizované míry úmrtnosti na100 000 obyvatel v Sosnovci. ................. 19 

Tabulka 11: Veškerá úmrtí bez vnějších příčin (ICD10A00-R99).. ............................................................................ 19 

Tabulka 12:  Potenciální přínos snížení ročních koncentrací PM10 pro celkovou úmrtnost bez vnějších příčin 20 

Tabulka 13: Potenciální přínos snížení ročních koncentrací PM2.5 pro celkovou úmrtnost a průměrnou délku života.

 .................................................................................................................................................................... 20 

Tabulka 14: Potenciální přínos snížení denních hodnot ozonu na celkovou úmrtnost bez vnějších příčin*. .............. 21 

Tabulka 15: Hlavní zdroje znečištění ovzduší v Ústeckém kraji, 2010 (vyjádřeno v tunách za rok). ......................... 23 

Tabulka 16: Roční počet úmrtí a roční míra na 100 000 obyvatel v Ústeckém kraji (2008). ...................................... 25 

Tabulka 17:  Změny úmrtnosti v čase: standardizované míry úmrtnosti na100 000 obyvatel v Ústeckém kraji. ........ 25 

Tabulka 18: Nárůst veškeré úmrtnosti bez vnějších příčin (ICD10A00-Q99) ve dnech, kdy byla denní koncentrace 

PM10 vyšší než 50 µg/m
3
 v Ústí nad Labem. .............................................................................................. 26 

Tabulka 19: Počet dnů, kdy byla průměrná denní koncentrace PM10 nad 50 µg/m
3
 a počet připsatelných úmrtí ze 

všech příčin v 6 městech Ústeckého kraje, 2006-2010. .............................................................................. 26 

Tabulka 20: Potencální přínos snížení ročních koncentrací PM10 pro celkovou úmrtnost bez vnějších příčin* v Ústí 

nad nad Labem ............................................................................................................................................ 27 

Tabulka 21: Potenciální přínos snížení ročních koncentrací PM2.5 na celkovou úmrtnost a průměrnou délku života v 

Ústí nad Labem. .......................................................................................................................................... 27 

Tabulka 22:  Hlavní zdroje znečišťujících látek v ovzduší v údolí Val Sangone (emise vyjídřené v tunách za rok). . 29 

Tabulka 23: Úmrtnost ze všech přirozených příčin. ICD X: A00-R99- období 2006-2009 ........................................ 31 

Tabulka 24: Silné a slabé stránky v různých oblastech/městech. ................................................................................ 38 

Tabulka 25: Tabulka příležitostí a hrozeb ve studovaných oblastech. ......................................................................... 45 



 

               

               .                                                                               

.     Srovnávací SWOT analýza v rámci projektu TAB 

 

 

5 

 

Seznam obrázků a grafů 

 

Obr. 1:  Poloha studovaných oblastí v rámci projektu TAB.. .................................................................................... 6 

Obr. 2:  Mapa oblasti Šalešského údolí. ..................................................................................................................... 7 

Obr. 3:  Emise SO2, NO2 a prachu z průmyslových zařízení v Šalešském údolí. ...................................................... 8 

Obr. 4:   Průměrné imisní koncentrace různých škodlivin (SO2, NO2, O3 a PM10) v Šalešském údolí.. .......... Chyba! 

Záložka není definována. 

Obr. 5:  Specifická úmrtnost na 1000 obyvatel z různých příčin v Šalešském údolí ............................................... 10 

Obr. 6:    Mapa oblasti Sosnovec. ............................................................................................................................. 13 

Obr. 7:  Průměrné imisní koncentrace různých škodlivin (SO2, NO2, O3 a PM10) v Sosnovci.. .............................. 14 

Obr. 8:  Mapa oblasti města Várpalota. .................................................................................................................... 17 

Obr. 9:   Průměrné imisní koncentrace různých škodlivin (SO2, NO2, a PM10) ve Várpalotě. .................................. 18 

Obr. 10:   Mapa oblasti Ústeckého kraje. ................................................................................................................... 22 

Obr. 11:   Emise SO2, NO2 a PM10 ze zdrojů znečištění ovzduší v Ústeckém kraji. ................................................. 23 

Obr. 12:  Průměrné imisní koncentrace různých škodlivin (SO2, NO2, O3 a PM10) v Ústeckém kraji. ..................... 24 

Obr. 13:   Mapa oblasti údolí Val Sangone ................................................................................................................ 28 

Obr. 14:   Průměrné imisní koncentrace různých škodlivin (SO2, NO2, O3 a PM10) v údolí Val Sangone (založené na 

chemických transportních modelech kvality ovzduší (CTM)). ................................................................... 30 

Obr. 15:  Průměrné roční koncentrace SO2 a NO2 ve studovaných oblastech v období 2006-2010. ........................ 32 

Obr. 16:  Průměrné roční koncentrace PM10 ve studovaných oblastech v období 2006-2010.  ................................ 32 

Obr. 17:  Počt dnů, kdy byla překročena denní hodnota 50 µg/m
3
 (Předpis EU: ročně je povoleno 35 dní s denní 

koncentrací nad 50 µg/m
3
). ......................................................................................................................... 33 

Obr. 18:  Standardizované míry úmrtnosti na 100 000 obyvatel 2006-2010.. .......................................................... 34 

Obr. 19:  Nárůst celkové úmrtnosti (na 100 000) kvůli krátkodobému vlivu znečištění PM10 nad 50 µg/m
3
 ve 

studovaných regionech, 2006-2010. ........................................................................................................... 35 

Obr. 20:  Nárůst úmrtnosti kvůli kardiovaskulárním a respiračním chorobám (na 100 000) kvůli krátkodobému 

vlivu znečištění PM10 vyšší než 50 ug/m
3
 ve studovaných regionech, 2006-2010. .................................... 35 

Obr. 21:  Hodnocení zdravotního dopadu prostředí (EHIA): krátkodobý přínost (život/100 000) snížení koncentrace 

PM10 (µg/m
3
) pomocí různých scénářů v Sosnovci, Ústeckém kaji, Velenji, Várpalotě, Turínu ............... 36 

 

 

 

 

 

 

 



 

               

               .                                                                               

.     Srovnávací SWOT analýza v rámci projektu TAB 

 

 

6 

 

 

1 ÚVOD 

Srovnávací SWOT analýza definuje společné oblasti aktivit, které přispívají k přípravě detailních 

pilotních akčních plánů, společných strategií AAP a které budou zaneseny do znalostní databáze 

vytvořené CEUHEP. 

 

Tato srovnávací SWOT analýza byla vypracována na základě partnerských SWOT analýz pro 

Šalešské údolí (Slovinsko), Sosnovec (Polsko), Várpalota (Maďarsko), Ústecký kraj (Česká 

republika) a údolí Val Sangone (Itálie). V rámci projektu TAB je SWOT analýza využívána ke 

zhodnocení silných a slabých stránek, příležitostí a hrozeb, za účelem analyzování dopadů 

znečištěného ovzduší a ke zvolení nejvhodnější strategie k řešení problémů v dalším 

strategickém rozvoji. 

 

SWOT analýza zahrnuje specifikaci cíle projektu a identifikaci interních a externích faktorů, 

které jsou prospěšné či nežádoucí k dosažené tohoto cíle. 

Interní faktory: 

 Silné stránky: charakteristiky studované oblasti, které ji zvýhodňuje před ostatními. 

 Slabé stránky: charakteristiky studované oblasti, které ji oproti ostatním znevýhodňují. 

Externí faktory: 

 Příležitosti: externí vlivy zlepšující kvalitu ovzduší ve studované oblasti. 

 Hrozby: externí prvky prostředí, které by mohly ztížit dosažení zlepšení kvality ovzduší 

ve studované oblasti. 

 

 
 



 

               

               .                                                                               

.     Srovnávací SWOT analýza v rámci projektu TAB 

 

 

7 

 

Obr 1: Poloha studovaných oblastí v rámci projektu TAB. Šalešské údolí (Slovinsko), Sosnovec (Polsko), 

Várpalota (Maďarsko), Ústecký kraj (Česká republika) a údolí Val Sangone (Itálie). 



 

               

               .                                                                               

.     Srovnávací SWOT analýza v rámci projektu TAB 

 

 

8 

 

2 CHARAKTERISTIKY STUDOVANÝCH OBLASTÍ 

 

2.1 VELENJE (ŠALEŠSKÉ ÚDOLÍ) 

Velenje se nachází v severní části Slovinska.  

Počet obyvatel:  44 925 (50,9% muži, 49,1% ženy) 

Rozloha oblasti: 197,3 km²  

Hustota obyvatel: 227,7 obyvatel/km
2
 

Samosprávné územní celky: 3 (Velenje, Šoštanj, Šmartno ob Paki) 

 

 
Obr. 2: Mapa oblasti Šalešského údolí  

 

Většina údajů (emise, koncentrace emisí, zdravotní údaje) se vztahuje k oblasti, která kromě 

samosprávního územního celku Velenje zahrnuje též další dva samosprávné územní celky 

(Šoštanj, Šmartno ob Paki). Tato oblast se nazývá Šalešské údolí, proto je v celé zprávě nejvíce 

používáno toto pojmenování. 

 

2.1.1 Zdroje znečišťujících látek v ovzduší v Šalešském údolí  

 

 Nejvýznamnějšími zdroji znečištění ovzduší v Šalešském údolí jsou průmysl a doprava. Naproti 

tomu malá individuální topeniště nijak významně neovlivňují kvalitu ovzduší, protože 

v Šalešském údolí je zavedený systém dálkového vytápění. Mezi průmyslovými podniky je 

nejvýznamnější Tepelná elekrárna Šostanj, která měla největší podíl na emisích ve studovaném 



 

               

               .                                                                               

.     Srovnávací SWOT analýza v rámci projektu TAB 

 

 

9 

 

období. V období od roku 2006 do 2010 vypouštěla téměř všechen SO2 (99,9%), od 99,0% do 

99,7% NO2 a 81,2% (2006) až 96,5% (2010) celkového množství prachu. Obecně se emise SO2, 

NO2 a celkové množství prachu z průmyslu v období 2006 - 2010 snížily (SO2: 6196,9 t → 

4041,7 t; NO2: 9203,1 t 7→ 7854 t, celkové množství prachu: 193,3 t → 154,8 t) (Obr. 3).  

 

 

Obr 3: Emise SO2, NO2 a prachu z průmyslových zařízení v Šalešském údolí. 

 

2.1.2 Imisní koncentrace škodlivin v ovzduší na monitorovacích stanicích v Šalešském údolí 

Průměrné imisní koncentrace SO2 v letech 2006 - 2010 nepřekročily limitní hodnoty pro ochranu 

ekosystémů v žádné lokalitě/monitorovací stanici. Pouze v roce 2006 se koncentrace SO2 v 

lokalitě Veliki vrh rovnaly této hodnotě. Současně byl počet překročení hodinového 

koncentračního limitu pro ochranu zdraví vyšší než povolený. Emisní koncentrace SO2 po roce 

2006 nepřekročily limitní hodnoty pro ekosystémy a lidské zdraví. To samé platilo pro NOx, 

jelikož v letech 2006 - 2010 průměrné roční koncentrace emisí NO2 nepřekročily limitní hodnoty 

pro ochranu rostlin a lidského zdraví. 

 

Průměrné roční koncentrace PM10 během studovaného období nepřekročily prahovou hodnotu 

pro lidské zdraví. Počet dní s překročenou maximální 24hodinovou koncentrací byl nižší než 

předepsaný, ale horní prahová hodnota byla překročena. S výjimkou roku 2008 byl počet případů 

překročené hranice pro 8hodinové koncentrace ozonu v místech pro odběr vzorků Zavodnje a 

0 
1000 
2000 
3000 
4000 
5000 
6000 
7000 
8000 
9000 

10000 

SO2 NO2 prach 

) E
m

is
e 

(v
 t

u
n

ác
h

 z
a 

ro
k

) 

 

 Emise SO2, NO2 a prachu z průmyslových zařízení v Šalešském údolí 

2006 2007 2008 2009 2010 



 

               

               .                                                                               

.     Srovnávací SWOT analýza v rámci projektu TAB 

 

 

10 

 

Velenje vyšší, než limitní hodnoty pro ochranu lidského zdraví. Počet překročení byl obzvláště 

vysoký v letech 2006 a 2007.  

 
 

Obr. 4: Průměrné imisní koncentrace různých škodlivin (SO2, NO2, O3 a PM10) v Šalešském údolí  

 

2.1.3 Zdravotní údaje 

Věkovou strukturou obyvatelstva se Šalešské údolí řadí mezi oblasti se starou populací, jelikož 

v roce 2010 zde bylo více než 13,3 % obyvatelstva starší 65 let (ženy tvořily 58,6 %). Specifická 

úmrtnost obyvatelstva Šalešského údolí se lehce zvýšila mezi lety 2006 až 2010. Důvodem bylo 

pravděpodobně stárnutí obyvatelstva, neboť podíl úmrtnosti ve věkové skupině nad 85 let byl 

v roce 2010 podstatně vyšší ve srovnání s rokem 2006. 

 

0 
5 

10 
15 
20 
25 
30 
35 
40 

(μ
g/

m
3 ) 

 

 

3 ) 

Průměrné roční koncentrace SO2  

2006 
2007 
2008 
2009 
2010 

0 
5 

10 
15 
20 
25 
30 
35 
40 

Zavodnje Škale 

3 ) 

Průměrné roční koncentrace NO2 

 

2006 
2007 
2008 
2009 
2010 

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

70 

Zavodnje Velenje 

Počet dnů překračujících cílové osmihodinové hodnoty O3  

2006 
2007 
2008 
2009 
2010 

0 
5 

10 
15 
20 
25 
30 
35 
40 

Pesje Škale 

3 ) 

Průměrné roční koncentrace PM10 
 

2006 
2007 
2008 
2009 
2010 

(μ
g 

/3
) 

 

 
(μ

g 
/3

) 
 

 

P
o

če
t 

d
n

ů
 

 



 

               

               .                                                                               

.     Srovnávací SWOT analýza v rámci projektu TAB 

 

 

11 

 

 

Obr. 5: Specifická úmrtnost na 1 000 obyvatel z různých příčin v Šalešském údolí mezi lety 2006–2010 

(Konec Juričič, 2012). 
 

 

Tabulka 1: Změny úmrtnosti v čase: Standardizované míry úmrtnosti na 100 000 obyvatel v Šalešském 

údolí (2006-2010). 

 

Standard: Evropská populace, 1976 

 

2.1.3.1 Analýza přínosu snížení znečišťujících látek v ovzduší pro lidské zdraví 

Analýza nárůstu úmrtnosti ve dnech, kdy denní koncentrace PM10překročila limitní 

hodnotu (50 µg/m
3
) 

Tabulka 2 zobrazuje nárůst celkové úmrtnosti v letech 2006 - 2010 ve dnech, kdy denní 

koncentrace PM10 byla vyšší než 50 µg/m
3
. Počet takových dnů ve zmíněném období byl mezi 

Zdravotní 

výsledky 
ICD10 2006 2007 2008 2009 2010 

Všechny příčiny*  
A00-

R99  
410,8 443,6 487,4 448,4 453,0 

Kardiovaskulární 

úmrtnost 
I00-I99 143,1 181,3 200,3 219,8 208,1 

Respirační 

úmrtnost 
J00-J99 27,83 35,86 28,36 28,2 35,68 

Úmrtnost na 

rakovinu plic 
C33-34 28,92 28,98 28,3 26,65 20,51 

0 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

2006 2007 2008 2009 2010 

Specifická úmrtnost na 1 000 obyvatel z různých příčin v Šalešském údolí 

Kardiovaskulární choroby Respirační choroby Rakovina plic Ostatní příčiny 

m
u

ži
 

m
u

ži
 

m
u

ži
 

m
u

ži
 

m
u

ži
 

že
n

y 

že
n

y 

že
n

y 

že
n

y 

ce
lk

em
 

ce
lk

em
 

ce
lk

em
 

ce
lk

em
 

že
n

y 



 

               

               .                                                                               

.     Srovnávací SWOT analýza v rámci projektu TAB 

 

 

12 

 

10 až 19 ročně. Výpočet ukazuje, že krátkodobý dopad koncentrací PM10 na úmrtnost ve dnech, 

kdy denní hodnoty překročily limitní hodnoty, je ve Velenje zcela zanedbatelný; 2 - 4 případy 

na1 milion obyvatel mohou být připsány tzv. „sezónnosti“ (peak days).  

 

Tabulka 2: Veškerá úmrtí bez vnějších příčin (ICD10A00-R99). Připsatelná úmrtí ve dnech, kdy denní 

hodnoty PM10 přesahovaly 50 µg/m
3
. Absolutní počet a počet na 100 000 obyvatel připsatelný 

okamžitému účinku PM10.   

 
 

Rok 

Počet dnů za rok 

překračující  

50 µg/m3 

Počet úmrtí 

 

Počet úmrtí na     

100 000 

2006 19 0,2 0,4 

2007 10 0,1 0,2 

2008 12 0,1 0,2 

2009 13 0,2 0,4 

2010 13 0,1 0,2 

 

 

Krátkodobá předpověď pro vyhodnocení dopadů překročení PM10 na lidskou úmrtnost 

 

Průměrné denní koncentrace PM10 se na monitorovací stanici Škale v letech 2006 - 2010 

pohybovaly mezi 21,8 - 25,4 µg/m
3
. Jejich snížení na 20 µg/m

3
 by mohlo zabránit 1 - 2 případům 

z celkové úmrtnosti bez vnějších příčin na 100 000 obyvatel. Snížení všech 24hodinových 

hodnot PM10 o 5 µg/m
3
 by zabránilo podobnému množství úmrtí (2 případy na 100 000).   

 

Tabulka 3:  Potenciální snížení celkové úmrtnosti (bez zahrnutí vnějších příčin) následkem snížení roční 

míry znečištění PM10 na 20 µg/m3, nebo následkem snížení 24hodinových koncentrací PM10 o 

5 µg/m3 

 
Rok Scénář Celkový roční počet 

oddálených úmrtí 

Roční počet 

oddálených úmrtí 

na 100 000 

2006 Snížení o 5 ěg/m
3 

0,8 1,7 

2006 Snížení na 20 ěg/m
3
 0,9 1,9 

2007 Snížení o 5 ěg/m
3 

0,9 1,9 

2007 Snížení na 20 ěg/m
3
 0,7 1,4 

2008 Snížení o 5 ěg/m
3 

0,9 2,0 

2008 Snížení na 20 ěg/m
3
 0,3 0,7 

2009 Snížení o 5 ěg/m
3 

0,9 2,0 

2009 Snížení na 20 ěg/m
3
 0,6 1,4 

2010 Snížení o 5 ěg/m
3 

1,0 2,2 

2010 Snížení na 20 ěg/m
3
 0,6 1,2 



 

               

               .                                                                               

.     Srovnávací SWOT analýza v rámci projektu TAB 

 

 

13 

 

Dlouhodobé předpovědi k vyhodnocení dopadů překročení PM2.5 na lidskou úmrtnost 

 

Dlouhodobé snížení koncentrací PM2.5 o 5 μg/m
3
 by zabránilo 26 - 31 případům úmrtí/100 000 

lidí za rok ve všech příčin, snížení PM2.5 na 10 μg/m
3
, by zabránilo podobnému počtu případů 

(14 - 25 případů úmrtí /100 000 lidí za rok). Podobný přínos může být získán pro 

kardiovaskulární úmrtnost.  

 

Tento přínos lze vyjádřit také přírůstkem průměrné délky života 30letého člověka díky snížení 

rizika úmrtí ze všech příčin. Pokud by se roční hodnoty PM2.5 ve městě Velenje snížily o 5 

µg/m
3

, nárůst Přírůstek délky života by byl 0,2 – 0,3 roky, zatímco při snížení ročních hodnot 

PM2.5 o 20 µg/m
3

 by byl přírůstek průměrné délky života zhruba 1,6 – 2,6. 

 

 

Tabulka 4:  Potenciální přínos snížení ročních koncentrací  PM2.5 pro celkovou úmrtnost a průměrnou 

délku života  

 
Rok Scénář Celkový 

roční počet 

oddálených 

úmrtí 

Roční počet 

oddálených úmrtí 

na 100 000 

Přírůstek průměrné 

délky života 

(v letech) 

2006 Snížení o 5 ěg/m
3 

8 26 0,2 

2006 Snížení na 10 ěg/m
3
 7 24 2,6 

2007 Snížení o 5 ěg/m
3 

8 29 0,3 

2007 Snížení na 10 ěg/m
3
 4 14 1,5 

2008 Snížení o 5 ěg/m
3 

9 29 0,3 

2008 Snížení na 10 ěg/m
3
 4 14 1,5 

2009 Snížení o 5 ěg/m
3 

8 29 0,3 

2009 Snížení na 10 ěg/m
3
 6 20 2,3 

2010 Snížení o 5 ěg/m
3 

9 31 0,3 

2010 Snížení na 10 ěg/m
3
 5 17 1,8 

 



 

               

               .                                                                               

.     Srovnávací SWOT analýza v rámci projektu TAB 

 

 

14 

 

2.2 SOSNOVEC 

 

Sosnovec leží ve Slezském kraji. Slezsko je nejvíce průmyslovým a nejvíce urbanizovaným 

krajem v Polsku.  

Počet obyvatel:  209 758 (31. 12. 2011)   

Rozloha oblasti: 91,06 km
2
   

Hustota obyvatel: 2303 osob/km
2
 

Samosprávní celky: 19 územních krajů 

 

 

 

 

 
Obr. 4:   Mapa oblasti Sosnovec 

 

2.2.1 Zdroje znečišťujících látek v ovzduší v Sosnovci 

Hlavními znečišťujícími látkami ovzduší v Polsku jsou plynné prekurzory prachových částic: 

oxid uhelnatý a and oxid siřičitý. Ke zvýšení emisí a nadměrným koncentracím ve venkovním 

ovzduší dochází v zimním období. Nejvyšší koncentrace CO2 a SO2 jsou způsobeny místními 

procesy souvisejícími se spalováním uhlí. Významným zdrojem emisí škodlivin je doprava. 

Znečištění výfukovými plyny a prachem v posledních letech roste. Největší nárůst byl 

zaznamenán v případě SO2 a prachových částic (Tabulka 5). 

 
Tabulka 5: Emise hlavních škodlivin v ovzduší továrnami v Sosnovci (vyjádřeno v tunách za rok)  
 

Škodlivina 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

Tuny za rok 

SO2 519 452 445 509 686 1 018 

NOX 282 330 213 196 213 189 

prach 116 140 173 162 217 149 
Zdroj dat: www.stat.gov.pl 



 

               

               .                                                                               

.     Srovnávací SWOT analýza v rámci projektu TAB 

 

 

15 

 

2.2.2 Imisní koncentrace škodlivin v ovzduší na monitorovacích stanicích v  Sosnovci 

Průměrné denní koncentrace SO2, NO2 a ozonu byly v letech 2008 - 2010 pod limitními 

hodnotami. V roce 2006 a 2007nebyla koncentrace těchto škodlivin měřena. Průměrná denní 

hodnota PM10 v letech 2006 - 2010 každý rok překročila limitní hodnotu (Obr. 7).  

 

 

Obr. 5: Průměrné imisní koncentrace různých škodlivin (SO2, NO2, O3 and PM10) v Sosnovci. Limitní 

hodnoty jsou vyznačeny modrými čarami. 

 

0 

20 

40 

60 

80 

100 

120 

µ 
- 3 ) 

Průměrné 8hod. koncentrace ozonu 

2008 
2009 
2010 

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

70 

µ g m 
- 3 ) 

Průměrné roční koncentrace PM10  

2006 
2007 
2008 
2009 
2010 

0 

5 

10 

15 

20 

25 

µ g m 
- 3 ) 

Průměrné roční koncentrace SO2 

2008 
2009 
2010 

0 

5 

10 

15 

20 

25 

30 

35 

40 

µ g m 
- 3 ) 

Průměrné roční koncentrace NO2 

 

2008 
2009 
2010 

K
o

n
ce

n
tr

ac
e 

(μ
g 

m
-3

) 
 

 K
o

n
ce

n
tr

ac
e 

(μ
g 

m
-3

) 
 

 

K
o

n
ce

n
tr

ac
e 

(μ
g 

m
-3 ) 

 

 K
o

n
ce

n
tr

ac
e 

(μ
g 

m
-3 ) 

 

 



 

               

               .                                                                               

.     Srovnávací SWOT analýza v rámci projektu TAB 

 

 

16 

 

2.2.3 Zdravotní údaje 

Tabulka 6: Roční počet úmrtí a roční míra úmrtnosti na 100 000 obyvatel v Sosnovci (2008). 

 

Zdravotní výsledky ICD10 

 

Věk 

Roční 

průměrný 

počet 

Roční míra 

na 100 000 

Úmrtnost bez vnějších příčin* A00-R99 Vše 2 401 1085 

Kardiovaskulární úmrtnost I00-I52 Vše 1159 549 

Respirační úmrtnost J00-J99 Vše 142 64 

Úmrtnost na rakovinu plic C33-34 Vše 160 72 

* Úmrtnost bez vnějších příčin nezahrnuje násilná úmrtí jako sebevraždy, vraždy, úmrtí následkem zranění 

nebo nehody. 

 

 

 
Tabulka 7: Změny úmrtnosti v čase: standardizované míry úmrtnosti na 100 000 obyvatel v Sosnovci 

(2006-2010). 

Standard: Evropská populace, 1976 

 

 

2.2.3.1 Analýza přínosu snížení znečišťujících látek v ovzduší pro lidské zdraví  

 

Analýza nárůstu úmrtnosti ve dnech, kdy denní koncentrace PM10překročila limitní 

hodnotu (50 µg/m
3
) 

 

Počet dnů, kdy byly koncentrace PM10 vyšší než 50 µg/m
3
, byl v Sosnovci nejvyšší v roce 

2006 (146) a 2009 (116). Veškerých připsatelných úmrtí bez vnějších příčin bylo 441 

(2006) a 386 (2009) na 100 000 obyvatel. Počet dnů, došlo k překročení limitu, byl 

v ostatních letech nižší (mezi 45 a 92 dny) a počet připsatelných úmrtí byl 139 - 271 

případů na 100 000 obyvatel. 

 

 

Zdravotní výsledky ICD10 2006 2007 2008 2009 2010 

Všechny příčiny A00-R99  884,1 831,8 832 828,3 802,7 

Kardiovaskulární 

úmrtnost 
I00-I99 414,8 390 398,4 385,6 371,2 

Respirační úmrtnost J00-J99 47,2 43,7 51,5 38,7 30,1 

Úmrtnost na rakovinu 

plic 
C33-34 61,6 54,1 53,8 57,1 52,4 



 

               

               .                                                                               

.     Srovnávací SWOT analýza v rámci projektu TAB 

 

 

17 

 

 

Tabulka 8: Veškerá úmrtí bez vnějších příčin (ICD10A00-R99). Připsatelná úmrtí ve dnech, kdy denní 

hodnoty PM10 přesahovaly 50 µg/m
3
. Absolutní počet a počet na 100 000 obyvatel připsatelný 

okamžitým účinkům PM10.   

 

Rok 

Počet dnů za rok 

překračující  

50 µg/m3 

 

Počet úmrtí 

 

Počet úmrtí na     

100 000 

2006 146 6,78 3,02 

2007 92 6,54 2,94 

2008 45 6,82 3,08 

2009* 116 7,30 3,33 

2010* 53 6,96 3,19 

*V roce 2008 a 2009 bylo měření PM10 omezeno; bylo prováděno pouze v  

81 dnech v roce 2008 a 160 dnech v roce 2010. 

 

 

Krátkodobá předpověď pro vyhodnocení dopadů překročení PM10 na lidskou úmrtnost 

 

Průměrné denní koncentrace PM10 byly v Sosnovci v letech 2006 - 2010 40 - 64 µg/m
3
, a 

snížení na20 µg/m
3
 by mohlo zabránit 17 - 36 případům úmrtí z celkové úmrtnosti bez 

vnějších příčin na 100 000. 

 

Tabulka 9:  Potenciální snížení celkové úmrtnosti (bez zahrnutí vnějších příčin) následkem snížení roční 

míry znečištění PM10 na 20 µg/m
3
. 

 
Rok Scénář Celkový roční počet 

oddálených úmrtí 

Roční počet 

oddálených úmrtí 

na 100 000 

2006 Snížení na 20 ěg/m
3
 70,1 31,3 

2007 Snížení na 20 ěg/m
3
 38,8 17,4 

2008 Snížení na 20 ěg/m
3
 80,2 36,2 

2009 Snížení na 20 ěg/m
3
 53,6 24,4 

2010 Snížení na 20 ěg/m
3
 55,2 25,4 

 



 

               

               .                                                                               

.     Srovnávací SWOT analýza v rámci projektu TAB 

 

 

18 

 

2.3 VÁRPALOTA 

 

Várpalota se nachází v západní části Maďarska. 

Počet obyvatel:  20 482 (2010) 

Rozloha oblasti: 77,26 km²  

Hustota obyvatel 267,8 obyvatel/km
2
 

Počet samosprávních územních celků: 1 

 

 

 
 

Obr. 6: Mapa oblasti města Várpalota. 

 

2.3.1 Zdroje znečišťujících látek v ovzduší ve Várpalotě 

Těžební, energetický a chemický průmysl mají ve Várpalotě a okolí dlouhou tradici a jsou 

ekonomicky důležité pro regionální a národní ekonomiku. Dnes je nejvýznamnější 

pravděpodobně velká chemická společnost Nitrogénművek Zrt, zpracovávající dusík 

(www.nitrogen.hu). Ačkoli se snaží snižovat emise, může být největším průmyslovým 

znečišťovatelem v kraji.  

 

2.3.2 Imisní koncentrace škodlivin v ovzduší na monitorovacích stanicích ve Várpalotě 

 

Místní kvalita ovzduší, co se týká SO2 (nejvyšší hodinový průměr: 29,0 µg/m
3
, 24hodinový 

průměr: 29,0 µg/m
3
), je skvělá. Kvalita ovzduší v souvislosti s NO2 (nejvyšší hodinový průměr: 

27,7 µg/m
3
, 24hodinový průměr: 26,7 µg/m

3
), NOx (nejvyšší hodinový průměr: 45,80 µg/m

3
, 

24hodinový průměr: 45,8 µg/m
3
) a O3 (nejvyšší osmihodinový průměr: 78,3 µg/m

3
) je dobrá 

(Výroční zpráva o kvalitě ovzduší, 2012). Příležitostně byly překročeny prahové hodnoty 



 

               

               .                                                                               

.     Srovnávací SWOT analýza v rámci projektu TAB 

 

 

19 

 

24hodinových koncentrací PM10 a vyskytly se inverzní teploty a smog; jedno z maďarských měst 

nejvíce zasažené smogem. Ačkoli 24hodinové průměry PM10 in v letech 2007 - 2010 

nepřekročily limitní hodnotu 40 µg/m
3
, ročně se vyskytlo mnoho dní (mezi 50 a137 dny (průměr 

86,2)), kdy byla prahová hodnota 50 µg/m
3
 překročena (Obr. 9).  

 

 
 

Obr. 7:  Průměrné imisní koncentrace různých škodlivin (SO2, NO2, a PM10) ve Várpalotě. Limitní 

hodnoty jsou vyznačeny modrou čárou. 

 

 

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

Varpalota 

µ g m 
- 3 ) 

Průměrné roční koncentrace PM10 

2006 
2007 
2008 
2009 
2010 

0 

5 

10 

15 

20 

25 

30 

35 

40 

Varpalota 

µ 

- 3 ) 

Průměrné roční koncentrace NO2 

 

2006 
2007 
2008 
2009 
2010 

0 
2 
4 
6 
8 

10 
12 
14 
16 
18 
20 

Varpalota 

µ 

- 3 ) 

Průměrné roční koncentrace SO2 

2006 
2007 
2008 
2009 
2010 

0 

20 

40 

60 

80 

100 

120 

140 

Varpalota 

Počet dní/rok, kdy PM10<50 

 

2006 
2007 
2008 
2009 
2010 

K
o

n
ce

n
tr

ac
e 

(μ
g 

m
-3

) 
 

 

K
o

n
ce

n
tr

ac
e 

(μ
g 

m
-3 ) 

 

 

K
o

n
ce

n
tr

ac
e 

(μ
g 

m
-3 ) 

 

 P
o

če
t 

d
n

í 

 



 

               

               .                                                                               

.     Srovnávací SWOT analýza v rámci projektu TAB 

 

 

20 

 

2.3.3 Zdravotní údaje 

 

Tabulka 10:  Změny úmrtnosti v čase: standardizované míry úmrtnosti na 100 000 obyvatel v Sosnovci 

(2006-2010). 

 

Standard: Evropská populace, 1976 

 

2.3.3.1 Analýza přínosu snížení znečišťujících látek v ovzduší pro lidské zdraví 

Analýza nárůstu úmrtnosti ve dnech, kdy denní koncentrace PM10překročila limitní 

hodnotu (50 µg/m
3
) 

 

Počet dnů, kdy koncentrace PM10 přesáhly 50 µg/m
3
 byl ve Várpalotě nejvyšší v roce 2006. 

Veškerých připsatelných úmrtí bez vnějších příčin bylo 8 na 100 000 obyvatel. Počet dnů, 

kdy byly překročeny limitní hodnoty, byl v následujících letech nižší (mezi 50 - 90 dny) a 

počet připsatelných úmrtí byl 2 - 4 případy na 100 000 obyvatel. 

Tabulka 11: Veškerá úmrtí bez vnějších příčin (ICD10A00-R99). 

 

Rok 

Počet dnů za rok 

překračující  

50 µg/m3 

 

Počet úmrtí 

 

Počet úmrtí na     

100 000 

2006 137 1,8 8,3 

2007 90 0,7 3,2 

2008 74 0,8 3,7 

2009 50 0,4 1,9 

2010 80 0,9 4,2 

 

Krátkodobá předpověď pro vyhodnocení dopadů překročení PM10 na lidskou úmrtnost 

 

Průměrné denní koncentrace PM10 se ve Várpalotě v letech 2006-2010 pohybovala mezi 33 -

49,8 µg/m
3
a snížení na 20 µg/m

3
 by mohlo zabránit 12 - 22 případům z celkové úmrtnosti 

bez vnějších příčin na 100 000 obyvatel. Snížení všech 24hodinových hodnot PM10 o 5 µg/m
3
 

by zabránilo 3 - 4 případům na 100 000. 
 

Zdravotní výsledky ICD10 2006 2007 2008 2009 2010 

Všechny příčiny A00-R99  955,47 912,00 908,12 807,37 908,96 

Kardiovaskulární 

úmrtnost 
I00-I99 

448,98 485,74 435,14 392,46 435,21 

Respirační úmrtnost J00-J99 36,67 35,46 44,34 24,08 38,69 



 

               

               .                                                                               

.     Srovnávací SWOT analýza v rámci projektu TAB 

 

 

21 

 

Tabulka 12:  Potenciální přínos snížení ročních koncentrací PM10 pro celkovou úmrtnost bez 

vnějších příčin 

 
Rok Scénář Celkový 

roční počet 

oddálených 

úmrtí 

Roční počet 

oddálených úmrtí 

na 100 000 

2006 Snížení o 5 ěg/m
3 

0,8 3,6 

2006 Snížení na 20 ěg/m
3
 4,8 21,9 

2007 Snížení o 5 ěg/m
3 

0,7 3,4 

2007 Snížení na 20 ěg/m
3
 2,7 12,2 

2008 Snížení o 5 ěg/m
3 

0,7 3,4 

2008 Snížení na 20 ěg/m
3
 2,7 12,3 

2009 Snížení o 5 ěg/m
3 

0,6 3,0 

2009 Snížení na 20 ěg/m
3
 1,7 7,8 

2010 Snížení o 5 ěg/m
3 

0,7 3,5 

2010 Snížení na 20 ěg/m
3
 2,7 12,6 

 

Krátkodobé předpovědi k vyhodnocení dopadů překročení PM2,5 na lidskou úmrtnost 

 

Dlouhodobé snížení koncentrací PM2,5 o 5 μg/m
3
 by zabránilo 43 - 51 případům úmrtí na 

100 000 obyvatel za všech příčin ve Várpalotě, další snížení PM2.5 (na10 μg/m
3
) by zabránilo 2-

4x více (78 - 183) případům úmrtí (Tabulka 13). Podobný přínos může být získán pro 

kardiovaskulární úmrtnost. Tento přínos lze též vyjádřit přírůstkem průměrné délky života u 

30letého člověka díky snížení rizika úmrtí ze všech příčin ve Várpalotě: přírůstek díky snížení 

ročních hodnot PM2.5 na 10 μg/m
3 

by byl  1,6 - 2,6 let, zatímco snížení o 5 ug/m
3
 by 

představovalo přírůstek pouze 0,2-0,3 let. 

 

Tabulka 13: Potenciální přínos snížení ročních koncentrací  PM2.5 pro celkovou úmrtnost a průměrnou 

délku života 

 
Rok Scénář Celkový 

roční počet 

oddálených 

úmrtí 

Roční počet 

oddálených úmrtí 

na 100 000 

Přírůstek průměrné 

délky života 

(v letech) 

2006 Snížení o 5 ěg/m
3 

7 51 0,3 

2006 Snížení na 10 ěg/m
3
 26 183 14,4 

2007 Snížení o 5 ěg/m
3 

6 46 0,3 

2007 Snížení na 10 ěg/m
3
 15 108 8,6 

2008 Snížení o 5 ěg/m
3 

7 49 0,3 

2008 Snížení na 10 ěg/m
3
 16 116 8,5 

2009 Snížení o 5 ěg/m
3 

6 43 0,3 

2009 Snížení na 10 ěg/m
3
 11 78 6,8 

2010 Snížení o 5 ěg/m
3 

7 50 0,3 

2010 Snížení na 10 ěg/m
3
 17 117 0,7 



 

               

               .                                                                               

.     Srovnávací SWOT analýza v rámci projektu TAB 

 

 

22 

 

Krátkodobé předpovědi k vyhodnocení dopadů překročení hodnot ozonu na lidskou úmrtnost  

Pro ozon nastavila WHO dvě hodnoty pro denní maximální 8hodinový průměr. Prozatímní 

cílová hodnota (WHO-IT1) je nastavena na 160 μg/m
3
. Účel této prozatímní hodnoty je 

definovat kroky pro postupné snižování znečištění ovzduší v nejvíce znečištěných oblastech. 

Toto není pro Várpalotu relevantní, protože maximální 8hodiná koncentrace byly vždy 

nižší než 160 µg/m
3
. Druhá hodnota, která je nastavena směrnicí o čistotě ovzduší (WHO-AQG), 

činí 100 µg/m
3
. 

Byly načrtnuty dva scénáře: v prvním případě scénář, kdy byly všechny denní hodnoty nad 

100 μg/m
3
 snížené na WHO-AQG (100 μg/m

3
) a ve druhém scénář, kdy je denní průměr snížen o 

5 μg/m
3
.  

Tabulka 14: Potenciální přínos snížení denních hodnot ozonu pro celkovou úmrtnost bez vnějších příčin*
1
 

 
Rok Scénář Celkový roční 

počet 

oddálených 

úmrtí 

Roční počet 

oddálených 

úmrtí na 

100 000 

2006 Snížení na 100 μg/m
3
 0,1 0,6 

2006 Snížení o 5 μg/m
3
 0,4 1,9 

2007 Snížení na 100 μg/m
3
 0,1 0,5 

2007 Snížení o 5 μg/m
3
 0,4 1,7 

2008 Snížení na 100 μg/m
3
 0,1 0,5 

2008 Snížení o 5 μg/m
3
 0,4 1,7 

2009 Snížení na 100 μg/m
3
 0,0 0,0 

2009 Snížení o 5 μg/m
3
 0,4 1,7 

2010 Snížení na 100 μg/m
3
 0,0 0,2 

2010 Snížení o 5 μg/m
3
 0,4 1,8 

  
*1

 Úmrtnost bez vnějších příčin nezahrnuje násilná úmrtí jako, sebevraždy, vraždy, úmrtí následkem zranění 

nebo nehody. 

Snížení denních hodnot koncentrací O3 na 100 µg/m
3
 každý den, kdy dochází k vyšším 

koncentracím, by přineslo jen zanedbatelný přínos: maximálně 1 úmrtí na 100 000 by bylo 

vyhnutelné. O trochu vyšší přínos by byl dosažen, pokud by se denní středové hodnoty snížily 

o 5 µg/m
3
: mohlo by to přinést vyhnutí se 2 případům úmrtí na 100 000. 

                                                 

 

 



 

               

               .                                                                               

.     Srovnávací SWOT analýza v rámci projektu TAB 

 

 

23 

 

2.4 Ústecký kraj 

Ústecký kraj se nachází na severozápadě České republiky.  

Počet obyvatel:  827 508 (30. 3. 2012) 

Rozloha oblasti: 5 335 km² (533 500 ha)  

Samosprávné územní celky: 354; 7 okresů 

  

 
 
Obr. 8:  Mapa Ústeckého kraje 

 

V kraji jsou různé oblasti:  

1. Oblasti s vysoce rozvinutým průmyslem, soustředěné zejména v oblasti Krušných hor 

(okresy Chomutov, Most, Teplice, částečně Ústí nad Labem). K důležitým odvětvím 

v této oblasti patří energetika, těžba uhlí, strojírenský, chemický a sklářský průmysl.  

2. Oblasti Litoměřice a Louny, které jsou důležité pro svou produkci chmele, vína, ovoce a 

zeleniny.  

3. V oblasti Děčína se soustředí především lehké strojírenství a zpracovatelský průmysl. 

Tato oblast je spolu se Šluknovským výběžkem kvůli svým přírodním zdrojům využívána 

hlavně pro rozvoj turistiky.   

 

 

 

 



 

               

               .                                                                               

.     Srovnávací SWOT analýza v rámci projektu TAB 

 

 

24 

 

2.4.1 Zdroje znečišťujících látek v ovzduší v Ústeckém kraji 

Kvalita ovzduší v Ústeckém kraji je o hodně lepší než před 20 lety. Emise znečišťujících látek 

v Ústeckém kraji značně poklesla. Od roku 1994 velké zdroje znečištění, které mají 70% podíl 

na celkových emisích ze stacionárních zdrojů, snížily své emise polétavého prachu téměř o 94 % 

a podobného snížení bylo též dosaženo u malých a středně velkých zdrojů znečištění.  

 

 
Obr. 9:  Emise SO2, NO2 a PM10 ze zdrojů znečištění v Ústeckém kraji v letech 2000-2011. 

 

Hlavním zdrojem znečištění ovzduší v Ústeckém kraji jsou uhelné elektrárny (ČEZ, a. s.), které 

se nacházejí v okresech Chomutov, Louny a Teplice. Z obr. 11 je patrné, že celkové množství 

škodlivin (SO2 a NOx) vypouštěných do ovzduší v Ústeckém kraji, má v posledních 10 letech 

sestupnou tendenci. Emise prachových částic (PM) zůstávají nezměněny.  

 

 
Tabulka 15:  Hlavní zdroje znečištění ovzduší v Ústeckém kraji, 2010 (vyjádřeno v tunách za rok). 

 
Škodlivina Silniční doprava Vytápění Průmysl Celkem 

SO2 35,7 2 118,6 55 851,00 58 005,30 

NOx 6 461,9 456,9 50 561,60 57 480,40 

PM10 1 778,3 1 236,4 2 150,60 5 165,30 

0 

10000 

20000 

30000 

40000 

50000 

60000 

70000 

80000 

90000 

SO2 NOx PM10 

tT
u

n
y/

ro
k 

 

Emise SO2, NO2 a PM10 

 

2000 

2001 

2002 

2003 

2004 

2005 

2006 

2007 

2008 

2009 

2010 

2011 



 

               

               .                                                                               

.     Srovnávací SWOT analýza v rámci projektu TAB 

 

 

25 

 

 

2.4.2 Imisní koncentrace škodlivin v ovzduší na monitorovacích stanicích v Ústeckém kraji 

Na území Ústeckého kraje byly definovány překročení limitních hodnot škodlivin v ovzduší u 

PM10 (Obr. 12). Koncentrace ostatních škodlivin setrvávaly pod limitními hodnotami. 
 

  

 
 
Obr. 10: Průměrné imisní koncentrace různých škodlivin (SO2, NO2, O3 a PM10) v Ústeckém kraji. 

Limitní hodnoty jsou vyznačeny modrými čarami.  

 
 

2.4.3 Zdravotní údaje  

V Ústeckém kraji žijí relativně mladí obyvatelé. Průměrný věk v kraji je necelých 40 let. 

Populace v Ústeckém kraji stárne. Výhledově je zřejmé, že i v dalších letech bude počet obyvatel 

klesat ve věkové skupině 0 - 14 let (15% obyvatelstva v roce 2008) a stoupat ve věkových 

skupinách 15 –  64 let (72% obyvatel v roce 2008) a 65 let a více (13% populace v roce 2008).  

 

0 
2 
4 
6 
8 

10 
12 
14 
16 
18 
20 

Děčín Most Teplice Litoměřice Chomutov Ústí nad 
Labem 

Cn 

µ g m 
- 3 ) 

Průměrné roční koncentrace SO2  
 

2006 
2007 
2008 
2009 
2010 

0 
5 

10 
15 
20 
25 
30 
35 
40 

Děčín Most Teplice Louny Litoměřice Chomutov Ústí nad 
Labem 

 

µ g m 
- 3 ) 

Průměrné roční koncentrace NO2 

  

2006 
2007 
2008 
2009 
2010 

0 
10 
20 
30 
40 
50 
60 
70 
80 
90 

100 
110 
120 

Most Teplice Louny Chomutov Ústi nad 
Labem 

 

µ g m 
- 3 ) 

Průměrné 8hod. koncentrace ozonu   

2006 
2007 
2008 
2009 
2010 

0 
5 

10 
15 
20 
25 
30 
35 
40 
45 
50 

Děčín Most Teplice Louny Litoměřice Chomutov Ústi nad 
Labem 

 

µ g m 
- 3 ) 

Průměrné roční koncentrace PM10 

  

2006 
2007 
2008 
2009 
2010 

K
o

n
ce

n
tr

ac
e 

(μ
g 

m
-3 ) 

 
K

o
n

ce
n

tr
ac

e 
(μ

g 
m

-3 ) 
 

 

K
o

n
ce

n
tr

ac
e 

(μ
g 

m
-3 ) 

 

 
K

o
n

ce
n

tr
ac

e 
(μ

g 
m

-3 ) 
 

 



 

               

               .                                                                               

.     Srovnávací SWOT analýza v rámci projektu TAB 

 

 

26 

 

 
Tabulka 16: Roční počet úmrtí a roční míra na 100 000 obyvatel v Ústeckém kraji (2008). 

   * Úmrtnost bez vnějších příčin nezahrnuje násilná úmrtí, jako vraždy, sebevraždy, úmrtí následkem zranění či nehod.  

 

 

Tabulka 17:  Změny v úmrtnosti v čase: standardizované míry úmrtnosti na 100 000 obyvatel v Ústeckém 

kraji (2006-2010). 

  Standard: Evropská populace, 1976 

 

 

2.4.3.1 Analýza přínosu snížení znečišťujících látek v ovzduší pro lidské zdraví 

 

Analýza nárůstu úmrtnosti ve dnech, kdy denní koncentrace PM10překročila limitní 

hodnotu (50 µg/m
3
) 

 

Tabulka 19 zobrazuje nárůst úmrtnosti z různých příčin ve dnech, kdy byly denní koncentrace 

PM10 vyšší než 50 µg/m
3
. Výpočet ukazuje, že krátkodobý dopad koncentrace PM10 na úmrtnost 

ve dnech, kdy denní hodnoty překročily limitní hodnoty, je v Ústeckém kraji zanedbatelný. 

Vzhledem k dopadu na celkovou úmrtnost může být, 2 - 6 případů na 100 000 obyvatel připsáno 

“sezónnosti” v Ústí nad Labem, nejvyšší nárůst úmrtnosti byl vypočítán pro města Most a 

Teplice (7 - 8 případů). V případě specifické úmrtnosti je vliv ještě nižší: 1 - 3 případy z důvodu 

kardiovaskulárních chorob a 1 případ z důvodu respiračních chorob na 100 000 obyvatel.  

Zdravotní výsledky ICD10 
 

Věk 

Roční počet 

úmrtí 

(muži)  

Roční míra 

na 100 000 

(muži) 

Roční počet 

úmrtí 

(ženy)  

Roční míra 

na 100 000 

(ženy) 

Úmrtnost bez vnějších 

příčin*  
A00-R99  všechny 4 126 1 003 4 146 980 

Kardiovaskulární 

úmrtnost 
I00-I99 všechny 1 994 484,8 2354 556,4 

Respirační úmrtnost J00-J99 všechny 231 56,2 229 54,1 

Úmrtnost na rakovinu 

plic 
C33-34 všechny 391 95,1 151 35,7 

Zdravotní výsledky ICD10 2006 2007 2008 2009 2010 

Všechny příčiny A00-R99  776,4 765,6 749,6 720,3 799,4 

Kardiovaskulární 

úmrtnost 
I00-I99 356,4 305,6 305,8 316,6 344,9 

Respirační úmrtnost J00-J99 42,30 34,2 34,2 43,1 53,1 

Úmrtnost na rakovinu 

plic 
C33-34 46,87 50,9 50,9 45,7 53,3 



 

               

               .                                                                               

.     Srovnávací SWOT analýza v rámci projektu TAB 

 

 

27 

 

Tabulka 18: Nárůst veškeré úmrtnosti bez vnějších příčin (ICD10A00-Q99) ve dnech, kdy byla denní 

koncentrace PM10 vyšší než 50 µg/m
3
 v Ústí nad Labem  

 

Rok 

Počet dní za rok PM>50 

µg/m3 

 

Počet úmrtí 

 

Počet úmrtí na  

100 000 

2006 86 5,3 5,6 

2007 53 1,7 1,8 

2008 53 2 2,1 

2009 48 1,9 2,0 

2010 64 3,3 3,5 

 

 

 

Tabulka 19: Počet dnů, kdy byla průměrná denní koncentrace PM10 vyšší než 50 µg/m
3
 a počet 

připsatelných úmrtí ze všech příčin v 6 městech Ústeckého kraje, 2006-2010 

 
 Chomutov Litoměřice Most Teplice Děčín Louny 

Rok Počet 

dnů za 

<50 

µg/m3 

Nárůst 

případů 

úmrtí  

Počet 

dnů za 

<50 

µg/m3 

Nárůst 

případů 

úmrtí 

Počet 

dnů za 

<50 

µg/m3 

Nárůst 

případů 

úmrtí 

Počet 

dnů za 

<50 

µg/m3 

Nárůst 

případů 

úmrtí 

Počet 

dnů za 

<50 

µg/m3 

Nárůst 

případů 

úmrtí 

Počet 

dnů za 

<50 

µg/m3 

Nárůst 

případů 

úmrtí 

2006 45 2,6 37 2,2 82 6,9 82 8,4 74 5,0 69 3,3 

2007 24 0,8 30 1,3 58 2,0 45 2,7 44 1,8 16 0,7 

2008 16 0,5 19 1,0 38 1,3 27 - 54 2,3 6 0,1 

2009 35 1,2 29 1,9 46 2,3 25 2,2 55 3,2 8 0,7 

2010 48 2,1 41 2,6 61 4,0 40 5,6 73 4,2 16 0,6 

 

 

Krátkodobá předpověď pro vyhodnocení dopadů překročení PM10 na lidskou úmrtnost 

 

Průměrné denní koncentrace PM10 se ve městě Ústí nad Labem v období 2006 – 2010 

pohybovaly mezi 31,6 - 43,5 µg/m
3
, tudíž snížení na 20 µg/m

3
 by zabránilo 8 případům 

úmrtí/100 000 obyvatel, přičemž snížení o 5 µg/m
3
 všech měřených 24hodinových hodnot PM10 

by zabránilo podobnému počtu případů z celkové úmrtnosti bez všech vnějších příčin. 

 
 



 

               

               .                                                                               

.     Srovnávací SWOT analýza v rámci projektu TAB 

 

 

28 

 

Tabulka 20: Potenciální přínos snížení ročních koncentrací PM10 pro celkovou úmrtnost bez vnějších 

příčin* v Ústí nad Labem  

 

Rok  Scénář 

Celkový roční 

počet 

oddálených 

úmrtí 

Roční počet 

oddálených úmrtí 

na 100 000 

2006 Snížení o 5 µg/m3 2,7 13,1 

2006 Snížení na 20 µg/m3 2,9 13,9 

2007 Snížení o 5 µg/m3 2,8 7,0 

2007 Snížení na 20 µg/m3 2,9 7,4 

2008 Snížení o 5 µg/m3 2,8 7,4 

2008 Snížení na 20 µg/m3 2,9 7,8 

2009 Snížení o 5 µg/m3 2,7 6,4 

2009 Snížení na 20 µg/m3 2,9 6,8 

2010 Snížení o 5 µg/m3 3,1 8,0 

2010 Snížení na 20 µg/m3 3,2 8,4 

* Úmrtnost bez vnějších příčin nezahrnuje násilná úmrtí, jako vraždy, sebevraždy, úmrtí následkem zranění či nehod. 

 

Dlouhodobé předpovědi k vyhodnocení dopadů překročení hodnot PM2,5 na lidskou 

úmrtnost 

 

Dlouhodobé snížení koncentrací PM2,5 o 5 μg/m
3
 by zabránilo 15- 32 případům úmrtí ze všech 

příčin, další snížení PM2,5 (na 10 µg/m
3
), by zabránilo 2 - 3x více (27 - 89) případům úmrtí 

(Tabulka 21). Podobný přínos může být získán pro kardiovaskulární úmrtnost. Tento přínos lze 

vyjádřit také přírůstkem průměrné délky života 30letého člověka díky snížení ročních hladin 

PM2.5. Pokud by se roční hodnoty PM2.5 ve městě Ústí nad Labem snížily o 5 µg/m
3

, přírůstek 

průměrné délky života by byl zhruba 0,3 let, zatímco při snížení ročních hodnot PM2.5 o 20 

µg/m
3

 by byl přírůstek průměrné délky života přibližně 6 let.  

 
Tabulka 21: Potenciální přínos snížení ročních koncentrací PM2,5 na celkovou úmrtnost a průměrnou 

délku života v Ústí nad Labem.  
 

Rok Scénář 

Celkový roční 

počet 

oddálených 

úmrtí 

Roční počet 

oddálených 

úmrtí na 100 000 

Přírůstek 

délky života 

2006 Snížení o 5 µg/m
3
 31 52 0,3 

2006 Snížení na 10 µg/m
3
 89 149 10,4 

2007 Snížení o 5 µg/m
3
 15 54 0,3 

2007 Snížení na 10 µg/m
3
 27 96 6,1 

2008 Snížení o 5 µg/m
3
 16 50 0,3 

2008 Snížení na 10 µg/m
3
 30 94 6,1 

2009 Snížení o 5 µg/m
3
 32 53 0,3 

2009 Snížení na 10 µg/m
3
 53 88 5,9 

2010 Snížení o 5 µg/m
3
 15 53 0,3 

2010 Snížení na 10 µg/m
3
 28 96 6,1 



 

               

               .                                                                               

.     Srovnávací SWOT analýza v rámci projektu TAB 

 

 

29 

 

2.5 ÚDOLÍ VAL SANGONE  

Počet obyvatel:  30 360 obyvatel (31/12/2010) 

Rozloha oblasti: 167,91 km
2
   

Hustota obyvatel: 180,7 obyvatel / km
2
 

Samosprávné územní celky: 6 (Giaveno, Coazze, Valgioie, Reano, Trana, Sangano) 

 

 

 

 

 

 
Obr. 11:  Mapa oblasti údolí Val Sangone 

 

 

 

2.5.1 Zdroje znečišťujících látek v ovzduší v údolí Val Sangone 

 

Hlavní látky znečišťující ovzduší jsou oxidy dusíku (NOx) a prachové částice (PM10): hlavním 

zdrojem znečištění ovzduší v oblasti je silniční doprava, obzvláště velké nákladní vozy a 

užitková vozidla, což souvisí s naftovými motory, a resuspendace částic nacházejících se na 

vozovce. Dalším velkým zdrojem znečištění ovzduší jsou domácí topeniště, která zvyšují 

hodnoty emisí v zimě, hlavně kvůli individuálním způsobům vytápění (obzvláště dřevem). 

V oblasti se nachází též několik malých továren (papírnické a sklářské), které jsou odpovědné 

hlavně za emise oxidu siřičitého (SO2) a oxidů dusíku (NOX). 

 

 

 



 

               

               .                                                                               

.     Srovnávací SWOT analýza v rámci projektu TAB 

 

 

30 

 

Tabulka 22: Hlavní zdroje znečišťujících látek v ovzduší v údolí Val Sangone (emise jsou vyjádřeny 

v tunách za rok) 

 

Zdroj/škodlivina Rok SO2 NOx PM10 

Vytápění 
2005 15,0 78,2 32,7 

2007 11,4 72,2 32,5 

2008 6,5 54,2 102,0 

Průmysl 
2005 2,7 7,4 10,1 

2007 3,9 23,4 5,7 

2008 17,8 11,0 0,7 

Silniční doprava 
2005 6,2 142,7 36,1 

2007 4,8 114,8 22,0 

2008 1,0 120,1 30,8 

Zemědělství 
2005 0,0 2,7 0,0 

2007 0,0 0,7 0,3 

2008 0,0 0,3 0,3 

Jiné zdroje 
2005 0,2 14,7 2,2 

2007 0,2 13,6 2,5 

2008 0,0 13,0 1,1 

Celkem 
2005 24 246 81 

2007 20 225 63 

2008 25 199 135 

Zdroj dat: Kraj Piedmont - http://www.sistemapiemonte.it/ambiente/irea/  

 

2.5.2 Imisní koncentrace škodlivin v ovzduší v údolí Val Sangone 

 

Data o vystavení (vztahující se na koncentrace PM10, NO2, SO2 a O3) v šesti městech, která leží 

v údolí Val Sangone, byla získána kombinováním dvou informačních zdrojů: monitorovací sítě 

kvality ovzduší a numerických modelů. V údolí Val Sangone nejsou žádné monitorovací stanice 

kvality ovzduší. K doplnění mezer v informacích o kvalitě ovzduší v tomto kraji se použily 

chemické transportní modely kvality ovzduší (CTM). Takové modely mohou poskytnout 

komplexní územní informace o koncentracích škodlivin, založené na základním popisu 

atmosférických fyzických a chemických procesů, zahrnujících emise, meteorologii a chemické 

přeměny.  

 

Vyhodnocení kvality ovzduší ukázalo, že roční průměr 24hodinových koncentrací PM10 je 

hluboko pod limitní hodnotou ve všech letech a městech ležících v údolí Val Sangone. Ve 

městech Sangano, Trana a Reano byly, pravděpodobně kvůli jejich těsné blízkosti městské 

oblasti okolo Turína, překročeny 24hodinové hodnoty více než 35x každý rok, zatímco ve 

městech Coazze a Giaveno došlo k jejich překročení pouze v roce 2007 a 2008. Nicméně je 

zřejmé, že koncentrace PM10 ve studované oblasti postupně klesají. 

 

Roční průměr hodinových koncentrací NO2 byl vždy pod horní prahovou hodnotou stanovenou 



 

               

               .                                                                               

.     Srovnávací SWOT analýza v rámci projektu TAB 

 

 

31 

 

Směrnicí č. 2008/50/EC. Ve městech Coazze. Giaveno a Valgioie byly roční průměry pod dolní 

prahovou hodnotou. Žádné hodinové překročení limitních hodnot nebylo zaznamenáno.  

 

Průměrné koncentrace ozonu v celé studované oblasti byly vyšší než prahové hodnoty stanovené 

Směrnicí č. 2008/50/EC. Maximální hodnota denních osmihodinových průměrných koncentrací 

je o  25% - 60% vyšší než cílová hodnota a počet překročení dlouhodobého cíle je vždy více než 

25 dní stanovených evropskou legislativou.  

 

Roční, denní a také hodinové koncentrace SO2 v celé studované oblasti jsou nízké a výrazně 

nízko pod prahovými hodnotami nastavenými Směrnicí č. 2008/50/EC. 

 

 
 

Obr. 12:  Průměrné imisní koncentrace různých škodlivin (SO2, NO2, O3 a PM10) v údolí Val Sangone 

(založené na chemických transportních modelech kvality ovzduší (CTM)). Limitní hodnoty 

jsou vyznačeny tučnými čarami.  
 

0 
5 

10 
15 

20 
25 
30 
35 

40 

Valgiole Giaveno Coazze Sangano Reano Trana 

µ g m 
- 3 ) 

Průměrné roční koncentrace PM10 

2007 
2008 
2009 
2010 
2011 

0 
5 

10 
15 

20 
25 
30 
35 

40 

Valgiole Giaveno Coazze Sangano Reano Trana 

µ g m 
- 3 ) 

Průměrné roční koncentrace NO2  

2007 
2008 
2009 
2010 
2011 

0 

50 

100 

150 

200 

250 

Valgiole Giaveno Coazze Sangano Reano Trana 

µ g m 
- 3 ) 

Průměrné 8hod. koncentrace O3  

2007 
2008 
2009 
2010 
2011 

0 
10 
20 
30 
40 
50 
60 
70 
80 
90 

Valgiole Giaveno Coazze Sangano Reano Trana 

Počet dnů s překročenou cílovou 8hod. hodnotou 03 
 

2007 
2008 
2009 
2010 
2011 

K
o

n
ce

n
tr

ac
e 

(μ
g 

m
3 ) 

 

 

K
o

n
ce

n
tr

ac
e 

(μ
g 

m
3 ) 

 

 
K

o
n

ce
n

tr
ac

e 
(μ

g 
m

3 ) 
 

 P
o

če
t 

 

 



 

               

               .                                                                               

.     Srovnávací SWOT analýza v rámci projektu TAB 

 

 

32 

 

2.5.3 Zdravotní údaje  

 

Tabulka 23: Úmrtnost ze všech přirozených příčin ICD X: A00-R99 - období 2006 - 2009 

(Úmrtí z přirozených příčin nezahrnuje násilná úmrtí jako následkem zranění, nehod, či vraždy a 

sebevraždy). 

 

 

MUŽI 

Územní celek 

 

Zjištěný roční průměr úmrtí  

2006-2009 

Průměrný roční stav obyvatel  

 

Hrubá roční míra na  

100 000 

Coazze 17 1 660 1 024,02 

Giaveno 76 7 744 981,47 

Orbassano 86 10 731 796,75 

Reano 7 798 877,33 

Sangano 16 1 821 892,24 

Torino 4338 432 095 1,003,95 

Trana 13 1 840 720,11 

Valgioie 3 476 525,62 

Total area 4556 457 165 996,47 

Kraj Piedmont  22145 2 131 267 1 039,03 

 

ŽENY 

Územní celek 

 

Zjištěný roční průměr úmrtí  

2006-2009 

Průměrný roční stav obyvatel  

 

Hrubá roční míra na  

100 000 

Coazze 16 1 563 1 007,68 

Giaveno 115 8 315 1 386,07 

Orbassano 79 11 286 702,19 

Reano 8 809 927,07 

Sangano 21 1 941 1 056,09 

Torino 4694 473 587 991,16 

Trana 12 1 877 652,81 

Valgioie 4 428 993,57 

Total area 4949 499 806 990,13 

Piedmont Region 24379 2 263 895 1 076,85 

 

 

2.5.3.1 Analýza přínosu snížení znečišťujících látek v ovzduší pro lidské zdraví 

 

Analýza dopadů na zdraví nebyla vypočítána, kvůli nedostatečnému pravidelnému monitorování 

ovzduší v kraji. 



 

               

               .                                                                               

.     Srovnávací SWOT analýza v rámci projektu TAB 

 

 

33 

 

3 POROVNÁNÍ ŠKODLIVIN V OVZDUŠÍ A ZDRAVOTNÍCH ÚDAJŮ VE 

STUDOVANÝCH OBLASTECH  
 

3.1 KVALITA OVZDUŠÍ 

Denní koncentrace NOx a SO2 příležitostně překročily limitní hodnoty v Sosnovci, Várpalotě a 

Ústeckém kraji, ale průměrné roční hodnoty byly obecně nižší než limitní hodnoty.  

 

 
 

Obr. 13: Průměrné roční koncentrace SO2 a NO2 ve studovaných oblastech v období 2006 - 2010. 

 

 
 

 
Obr. 14: Průměrné roční koncentrace PM10 ve studovaných oblastech v období 2006 - 2010. Pro Sosnovec 

chybí údaje pro rok 2008, kdy bylo PM10 měřeno pouze v 81 dnech. (Zdroj: Páldy A. et al., 

2013). 

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

70 

80 

90 

100 

2006 2007 2008 2009 2010 2006 2007 2008 2009 2010 2006 2007 2008 2009 2010 

Roční průměr Letní průměr  Zimní průměr 

Průměrné roční koncentrace PM10 v µg/m3 

 

Sosnovec Ústí Velenje Várpalota Turín 

0 

10 

20 

30 

40 

2006 2007 2008 2009 2010 

Průměrné koncentrace NO2 

 

Ústecký kraj 

 
Várpalota Sosnovec Velenje Údolí Val Sangone  

0 

5 

10 

15 

20 

25 

2006 2007 2008 2009 2010 

Průměrné koncentrace SO2 

Ústecký kraj Várpalota Sosnovec Velenje 



 

               

               .                                                                               

.     Srovnávací SWOT analýza v rámci projektu TAB 

 

 

34 

 

Průměrné roční 24hodinové koncentrace PM10 v některých studovaných oblastech překročily 

limitní hodnotu 40 µg/m
3
 v letech 2006 – 2010, ale trend byl obecně klesající. 

 

Zatímco v roce 2006 byla limitní hodnota překročena ve všech oblastech (kromě Velenje), v 

2010 došlo k jejímu překročení pouze v Sosnovci. Zimní koncentrace byly o hodně 

znepokojivější – limitní hodnota byla překročena ve všech oblastech kromě Velenje a v letech 

2007 a 2009 v Ústeckém kraji po celé studované období. V případě údolí Val Sangone byla 

použita data z města Turín (leží mimo oblast), protože v údolí Val Sangone nedocházelo 

k pravidelnému monitorování ovzduší. Limitní hodnota byla nejvíce překročena v Turíně a 

Sosnovci. Kromě informací o průměrných 24hodinových koncentracích PM10 jsou velmi důležité 

informace o počtu dnů, kdy byla překročena denní hodnota 50 µg/m
3
 (legislativa EU: ročně je 

povoleno 35 dnů s denní koncentrací vyšší než 50 µg/m
3
).  

 

 
 

Obr 15: Počet dnů, kdy byla překročena denní hodnota 50 µg/m
3
 (legislativa EU: ročně je povoleno 35 

dní s denní koncentrací vyšší než 50 µg/m
3
). V Sosnovci byla omezena měření PM10 v letech 

2008 a 2009; byla prováděna pouze v 81 dnech v roce 2008 a ve160 dnech v roce 2010. 

 

Na Obr. 17 lze vidět, že k překročení povoleného počtu 35 dnů s 24hodinovými koncentracemi 

vyššími než 50 µg/m
3
 došlo ve všech oblastech kromě Velenje. V Sosnovci byla omezena měření 

PM10 v letech 2008 a 2009; byla prováděna pouze v 81 dnech v roce 2008 a ve 160 dnech v roce 

2010. 

0 
10 
20 
30 
40 
50 
60 
70 
80 
90 

100 
110 
120 
130 
140 
150 
160 

2006 2007 2008 2009 2010 

Počet dnů s koncentrací PM10 >50 

Ústecký kraj 

Velenje 

Várpalota 

Sosnovec 



 

               

               .                                                                               

.     Srovnávací SWOT analýza v rámci projektu TAB 

 

 

35 

 

3.2 ZDRAVOTNÍ ÚDAJE 

Kalkulace standardizované míry úmrtnosti na 100 000 obyvatel v letech 2006 - 2010 (Při zvážení 

Standardu: Evropská populace, 1976) ukázaly, že míra úmrtnosti je nejnižší v oblasti Velenje a 

nejvyšší ve Várpalotě (údaje pro údolí Val Sangone chybí). 

 

 
 

Obr. 16: Standardizované míry úmrtnosti na 100 000 obyvatel v letech 2006 - 2010. (Standard: Evropská 

populace, 1976). 

 

3.2.1 Nárůst úmrtnosti (na 100 000) kvůli krátkodobým účinkům znečištění PM10 >50 

ug/m
3
 ve studovaných oblastech v letech 2006 - 2010 

Srovnání studovaných oblastí ukázalo, že k největšímu nárůstu úmrtnosti (na 100 000) kvůli 

krátkodobým účinkům znečištění PM10 >50 µg/m
3
 došlo v Turíně, který není součástí údolí Val 

Sangone, ale leží poblíž a má vliv na kvalitu ovzduší v údolí Val Sangone. O dost nižší, nicméně 

pořád vysoký byl výsledek kalkulace nárůstu úmrtnosti (na 100 000) v Sosnovci (Polsko), 

zatímco v ostatních studovaných oblastech/městech byl krátkodobý dopad koncentrace PM10 na 

úmrtnost ve dnech, kdy denní hodnoty překročily limitní hodnoty, zcela zanedbatelný.  

0 

200 

400 

600 

800 

1000 

1200 

2006 2007 2008 2009 2010 

Ústecký kraj  
Velenje 
Várpalota 
Sosnovec 



 

               

               .                                                                               

.     Srovnávací SWOT analýza v rámci projektu TAB 

 

 

36 

 

 
 

Obr. 17: Nárůst celkové úmrtnosti (na 100 000) kvůli krátkodobému vlivu znečištění PM10 nad 50 µg/m
3
 

ve studovaných oblastech, 2006 - 2010. Popis: Polsko - Sosnovec, Česká republika – Ústecký 

kraj, Slovinsko – Velenje, Maďarsko – Várpalota. (Zdroj: Páldy A. et al., 2013). 

 

 

 

 
 

Obr 18: Nárůst úmrtnosti kvůli kardiovaskulárním a respiračním chorobám (na 100 000) kvůli 

krátkodobému vlivu znečištění PM10 nad 50 ug/m
3
 ve studovaných oblastech, 2006 - 2010. 

Popis: Polsko- Sosnovec, Česká republika – Ústecký kraj, Slovinsko – Velenje, Maďarsko – 

Várpalota. (Zdroj: Páldy A. et al., 2013). 

 

0 
2 
4 
6 
8 

10 
12 
14 
16 
18 

2006 2007 2008 2009 2010 

Respirační úmrtnost 

Polsko  
CR 
Slovinsko 
Maďarsko 
Turín  

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

70 

2006 2007 2008 2009 2010 

Kardiovaskulární úmrtnost 

Polsko 
ČR 
Slovinsko  
Maďarsko 
Turín 

0 

20 

40 

60 

80 

100 

120 

140 

2006 2007 2008 2009 2010 

Celková úmrtnost 

Polsko 

ČR  

Slovinsko 

Maďarsko  

Turín  



 

               

               .                                                                               

.     Srovnávací SWOT analýza v rámci projektu TAB 

 

 

37 

 

3.2.2 Krátkodobý přírůtek průměrné délky života/100 000 snížením koncentrace PM10 

(ug/m
3
) pomocí různých scénářů  

Průměrné denní koncentrace PM10 v zimním období překročily limitní hodnotu v letech 2006 - 

2010 ve všech oblastech kromě Velenje, přičemž letní hodnoty byly obecně nižší než limitní 

hodnoty ve všech regionech/městech. Počet dnů, kdy byla překročena denní hodnota 50 µg/m
3
 

byl ve stejné oblasti v různých letech proměnlivý, v počtu úmrtí byly v jednotlivých letech 

rozdíly. Snížení denních průměrných koncentrací PM10 na 20 µg/m
3
 by nicméně zabránilo 

nejvyššímu počtu úmrtí bez vnějších příčin na 100 000 obyvatel v Turíně (8 - 22), Várpalotě (12 

- 22) a Sosnovci (17 - 36), zatímco v Ústeckém kraji a Velenje by byl počet nižší (8 a 1 - 2). Je 

zajímavé, že snížení o 5 µg/m
3
 veškerých 24hodinových hodnot PM10 by zabránilo nejvyššímu 

počtu úmrtí na 100 000 v Ústeckém kraji (8) a o dost menšímu počtu v ostatních krajích/městech 

(Turín (4), Várpalota (3-4), Sosnovec (4) and Velenje (2)).   

 

 
 

Obr. 19: Hodnocení zdravotního dopadu prostředí (EHIA): krátkodobý přírůstek průměrné délky života/ 

/100 000 snížením koncentrace PM10 (µg/m
3
) pomocí různých scénářů v Sosnovci, Ústeckém 

kraji, Velenji, Várpalotě, Turínu (zdroj:  Páldy A. et al., 2013). 

 

 

0 

5 

10 

15 

20 

25 

30 

2006 2007 2008 2009 2010 2006 2007 2008 2009 2010 
Snížení o 5 µg/m3 Snížení na 20 µg/m3 

Sosnovec 
Velenje 
Ústi 
Várpalota 
Turín  

Úmrtí/100 000 

 



 

               

               .                                                                               

.     Srovnávací SWOT analýza v rámci projektu TAB 

 

 

38 

 

4 SPOLEČNÉ ZNAKY NEBO VÝJIMKY VE STUDOVANÝCH 

OBLASTECH  

 

4.1 SILNÉ A SLABÉ STRÁNKY 

Nejdůležitější charakteristiky studovaných oblastí, které jim propůjčují výhody či nevýhody vůči 

ostatním zobrazuje Tabulka 24. 

4.1.1 Geografické charakteristiky 

Pouze ve Velenje (Šalešké údolí) a údolí Val Sangone Valley představují geografické 

charakteristiky výhodu pro to, aby se v oblasti nedržely škodliviny. Údolí Val Sangone se 

nenachází přímo naproti centru Turína, neboť řeka se zde stáčí na severozápad. Hlavní větry, 

které zasahují průmyslovou oblast Turínska, většinou směřují na údolí Susa a málokdy se vrací 

do údolí Val Sangone. Nicméně specifická morfologie Piedmontské plošiny, v níž žije převážná 

část populace, je obklopená horami ze severu, západu i jihu, což podporuje hromadění škodlivin 

přicházejících z východu přístupy, které tvoří řeka Po a její dva hlavní přítoky Ticino a Tanaro 

na hranici s Lombardií a oblastí Emilia-Romagna. Ve Velenje a Várpalotě se teplotní inverze a 

smog vyskytovaly příležitostně (v zimě). Várpalota leží blízko pohoří Bakony v uzavřené kotlině. 

Podnebí je suché a počet větrných dnů je podprůměrný. Vítr často doprovází déšť, a ačkoli vítr 

odvane škodliviny z kotliny pryč, déšť je často spláchne a způsobuje tak sekundární znečištění 

(např. kontaminace půdy).  

4.1.2 Monitorovací systém 

Pravidelné monitorování ovzduší s včasným varovacím systémem (když je překročena prahová 

hodnota) je ve všech oblastech velmi dobře organizováno, s výjimkou údolí Val Sangone, kde 

k monitorování nedochází. V údolí Val Sangone je přítomnost škodlivin v ovzduší stanovována 

za použití podpůrného informačního systému, založeného na integrovaných modelech. 

V analyzovaných letech 2006 - 2010 jsou údaje o znečištění ovzduší z Národního 

monitorovacího centra pro Sosnovec nekompletní. Souvisí to s přemístěním monitorovací stanice. 

Stanice, umístěná v Lubelské ulici, byla uvedena do provozu v roce 2009 a dostupné údaje 

z monitorování na předchozí stanici v ulici Narutowicza se týkají roku 2005 (až do 2007 u PM10).  

V Sosnovci a Várpalotě byl zaznamenán též nedostatek vhodných monitorovacích stanic. 



 

               

               .                                                                               

.     Srovnávací SWOT analýza v rámci projektu TAB 

 

 

39 

 

Tabulka 24: Silné a slabé stránky různých oblastí/měst 

 
 Charakteristika 

 

Velenje Sosnovec Várpalota Ústecký 

kraj 

Údolí 

Sangone  

Strategické 

dokumenty a 

přístup k 

informacím 

Základna pro údaje o životním prostředí a trvalý přístup 

občanů k informacím + + + + + 
Dokončené studie týkající se problematiky znečištění 

ovzduší ve studované oblasti  + + + + + 
Dostačující lidské zdroje – dostatek 

„místních“ odborníků v oblasti „ochrany ovzduší“  +   + - 

Strategické dokumenty + + + + - 
Geografické 

vlastnosti 
Příhodná geografická a morfologická struktura   + - - - + 
Podíl zelených ploch je ve studované oblasti vysoký   + - - - + 
Občas se vyskytují inverzní teploty a smog + + + - - 

Monitorovací 

systém 
Pravidelné monitorování kvality ovzduší  + + + + ** 
Varovací systém + + + + - 
Vhodné množství monitorovacích stanic/kompletní 

monitorování + + - + - 

Měření PM2.5 - -*** - + - 
Výsledky 

monitorování 
Emise SO2, NO2 a prachu se snižují + - + + + 
Koncentrace SO2 a NO2 překročily limitní hodnoty - + + + ** 
Příležitostně jsou 24hodinové limitní hodnoty 

koncentrací PM10 překročeny + + + + ** 

Průmysl  V oblasti jsou velká průmyslová zařízení  + + + + - 
V průmyslu se využívají nejlepší dostupné technologie  + + + + * 

Vytápění  Využívání/nedostatek řádných paliv pro vytápění 

domácností  + - + - - 

Používání zemního plynu pro vytápění + - - + - 
Metody vytápění domácností šetrné k životnímu 

prostředí (dálkové topení)  + - - - - 

Doprava  V osídlených oblastech je silný provoz   + + + + + 
Snížení dopravy - - - + - 
Využívání vozidel je regulováno dle emisí   + + - - - 
Emise z dopravy se pravidelně měří  - - - + - 
Hromadná doprava je dobře fungující  + + - + + 
Vysoký podíl vozidel s nízkými emisemi v hromadné 

dopravě + - + - - 

Dostatečné využívání všech druhů dopravy - - - - - 
Existence železniční dopravy (dostačující) + - + - - 
Vyhrazené pruhy pro cyklisty již existují + - + - - 
Možnost používat elektrická vozidla + - - - - 

Jiné  Používání alternativní/obnovitelné energie narůstá + + - - - 
Zdravotní systém je dobře organizovaný + + + + + 
Populace stárne + + - + - 

Červená – slabé stránky, zelená – silné stránky; +  Ano, - Ne 

* - žádné průmyslové podniky 

** - žádné pravidelné monitorování ovzduší (k dispozici pouze modelová data) 
*** ozon též nebyl měřen  

 žádná data 

 



 

               

               .                                                                               

.     Srovnávací SWOT analýza v rámci projektu TAB 

 

 

40 

 

U ozonu a PM2.5 byly rozpoznány negativní účinky na lidské zdraví, jejich měření tudíž budou 

pro vyhodnocování kvality ovzduší povinná. Měření ozonu a PM2.5 chybí v údolí Val Sangone a 

Sosnovci, ve Velenje a Várpalotě se neprovádělo pouze měření PM2.5.  

 

4.1.3 Výsledky monitorování 

Emise SO2, NO2 a prachu se v posledním desetiletí snížily ve všech sledovaných regionech, jen 

v Sosnovci se v posledních letech zvýšily emise znečišťujících plynů a prachu. Nejvyšší nárůst 

byl zaznamenán v případě SO2 a prachových částic. Navzdory klesající tendenci emisí některých 

škodlivin překročily denní emise SO2 a NO2 limitní hodnoty v Sosnovci, Várpalotě a Ústeckém 

kraji. Ve všech krajích (data pro údolí Val Sangone, kde nedocházelo k monitorování, jsou 

založena na modelech) byly příležitostně překročeny limitní hodnoty 24hodinových koncentrací 

PM10 (40 µg/m
3
)
 
v letech 2006 – 2010, přičemž povolený počet 35 dnů, s  24hodinovými 

koncentracemi vyššími než povolených 50 µg/m
3
, byl překročen ve všech oblastech kromě 

Šalešského údolí. 

 

4.1.4  Průmysl 

Ve všech studovaných oblastech (kromě údolí Val Sangone) se nacházejí velké průmyslové 

podniky, které využívají nejlepší dostupné technologie s cílem udržovat přijatelnou hladinu emisí 

a snižovat emise a dopad na životní prostředí. V údolí Val Sangone se průmyslové podniky 

nenacházejí, hlavně z důvodu blízkosti velkého průmyslového centra v Turíně a okolí. V údolí 

Val Sangone jsou pouze malé podniky.  

 

4.1.5  Vytápění 

V některých oblastech (Sosnovec, Ústecký kraj, údolí Val Sangone) se nedostatečně spalují 

řádná paliva. Ve městě Sosnovec je velkým problémem spalování komunálního odpadu 

v individuálních topeništích. K jeho řešení je v Sosnovci k dispozici finanční podpora pro 

modernizaci rezidenčního vytápění a zavádí se program pro vývoj vytápěcí sítě a náhrada 

stávajících topných systémů (TAURON). V Ústeckém regionu se málo využívá existující 

plynové distribuční sítě pro vytápění domácností, kde se spalují nevhodná paliva v zastaralých a 

špatně udržovaných topných systémech. 69% obyvatel v oblastí údolí Val Sangone používá jako 

hlavní zdroj vytápění dřevo a stáří topných systémů je vysoké (14% je starých přes 20 let). Nejen, 

že většina topných systémů je zastaralých, ale v mnoha případech zvyšuje hladinu znečištění také 



 

               

               .                                                                               

.     Srovnávací SWOT analýza v rámci projektu TAB 

 

 

41 

 

špatná kvalita dřeva. V Šalešském údolí je vybudován systém dálkového vytápění (z uhlí 

spalovaného v tepelné elektrárně Šoštanj), který dodává teplou vodu a teplo do obytných budov a 

také do kancelářských, obchodních a průmyslových budov. 90% obyvatelstva Šalešského údolí 

je napojených na tento systém. Některé domácnosti a jiné budovy topí zemním plynem. Ve 

Várpalotě je systém dálkového vytápění dostupný v některých čtvrtích, ale potřebuje vylepšit.  

 

4.1.6 Využívání alternativní/obnovitelné energie  

Nahrazování tradičních paliv energií z obnovitelných zdrojů: solární kolektory, větrné elektrárny, 

továrny na bio paliva – nejsou ve studovaných oblastech ještě dostatečně známé z různých 

důvodů, např. nedostatečné mechanismy financování směřující přímo k producentům 

obnovitelné energie. Dále nižší nebo podobné náklady na výrobu takové energie, jako náklady či 

ceny výrobců tradiční energie. (Ústecký kraj, Sosnovec a Várpalota). V Šalešském údolí se 

používání alternativní energie zvyšuje, ale nedostatečně. V údolí Val Sangone je kvůli svému 

venkovskému rázu a vysokým cenám pevných paliv velmi běžné vytápění domů dřevem, ale 

stáří topných systémů je vysoké. V této oblasti zatím není běžné zvyšování používání solárních 

energetických systémů, navzdory garantovaným dotacím z veřejného rozpočtu na jejich instalaci.  

 

 

4.1.7 Doprava 

 

Silnice se silným provozem prochází obydlenými oblastmi ve všech studovaných oblastech. Ve 

všech studovaných oblastech, kromě Ústeckého kraje, byl zaznamenán nárůst dopravy. Doprava 

je z důvodů emisí regulována v Šalešském údolí a Sosnovci. Ve Slovinsku nemohou na silnice 

vozidla, která nesplňují požadavky specifikovanými Pravidly pro testy způsobilosti v silničním 

provozu pro motorová vozidla a návěsy (Official Gazette of RS. č. 88/2005). Emise z dopravy 

jsou pravidelně měřeny pouze ve Várpalotě, což není dostatečně reprezentativní, neboť zde 

působí pouze jedna monitorovací jednotka. Je situována blízko rušné silnice, ale v méně 

obydlené rezidenční oblasti. V ostatních oblastech (Šalešké údolí, Sosnovec, Ústecký kraj, údolí 

Val Sangone) nejsou emise z dopravy pravidelně měřeny. V údolí Val Sangone se data 

monitorovala pouze v rámci dočasné kampaně, jako té, která byla vyvinuta v listopadu a prosinci 

2012, ale žádné stálé monitorovací stanice nejsou v oblasti umístěny.  

 

I když je systém veřejné hromadné dopravy ve všech oblastech dobře organizován, není nikde 

dostatečně využíván. Veřejná doprava dobře funguje v Šalešském údolí, Sosnovci, Ústeckém 

kraji a údolí Val Sangone. Ve Várpalotě jsou pro regionální hromadnou dopravu využívány starší 

autobusy s vysokými emisemi. Várpalota je přímo napojena na národní železniční systém a má 



 

               

               .                                                                               

.     Srovnávací SWOT analýza v rámci projektu TAB 

 

 

42 

 

nádraží. V údolí Val Sangone organizace veřejné dopravy funguje dobře, pokud se týká spojení a 

četnosti (autobusy, vlaky), ale pro veřejnou dopravu nejsou využívány ekologické autobusy a 

elektrická vozidla a celý vozový park by měl být obnoven. Autobusová doprava funguje dobře, 

alespoň do a z Turína ve špičce; v Aviglianě je k dispozici vlakové spojení. Spojení do dalších 

důležitých lokalit není bohužel veřejnou dopravou snadno dostupné. Konkrétně spojení s Rivoli, 

jedním z nejdůležitějších okolních měst, kde je důležitá nemocnice a školy, je vcelku 

nedostatečné. V Sosnovci je organizována doprava zdarma do velkých supermarketů. Okresy 

Sosnovec, Będzin a Dąbrowa Górnicza se přihlásily do projektu „Modernizace autobusové 

infrastruktury v okresech Będzin, Dąbrowa Górnicza a Sosnovec". V rámci tohoto projektu bylo 

staženo z oběhu 62 autobusů a nahrazeno 72 autobusy s ekologickým pohonem, který splňuje 

požadavky v rozsahu emisí škodlivin na úrovni standardu Euro 3 standard. V Ústeckém kraji 

jsou dostupné všechny druhy veřejné dopravy (MHD, regionální autobusová doprava, vlaky), se 

zkoordinovanými linkami, přestupy, navazujícími spoji různých druhů hromadné dopravy. 

K dispozici je též finanční podpora ekologické dopravy – modernizace hromadné dopravy šetrná 

k životnímu prostředí, např. výstavba nových trolejbusových tratí. Ve Velenje je místní 

hromadná doprava zdarma od září 2008. 

  

Vyhrazené pruhy pro cyklisty existují pouze ve Velenje a Várpalotě.  Ve Velenje je zapůjčení 

kol zdarma. Ve Várpalotě vedou jízdní pruhy pro cyklisty po celém městě a spojují centrum 

města a okrajové čtvrti. V údolí Val Sangone není morfologie oblasti (převážně kopcovitá a 

hornatá oblast) a velké vzdálenosti nutné k pokrytí každodenních tras příhodné pro větší využití 

jízdních kol jako způsobu dopravy. V oblasti jsou pouze dvě krátké cyklistické stezky v okresu 

Giaveno a jedna delší v Sanganu, spojující městskou a  suburbánní síť města Turín.  

 

Možnost využívat elektrická vozidla je pouze ve Velenje a Sosnovci. Ve Velenje jsou k dispozici 

dvě nabíjecí stanice pro elektrická vozidla od listopadu 2010. Nicméně jsou v současnosti 

používány docela málo. Ve Slezském vojvodství je 12 nabíjecích stanic pro elektrická vozidla. 

Bohužel jsou většinou soukromé; komerčních stanic není dostatek. Je zde jedna 230 voltová 

(jednofázová) dobíjecí stanice v Sosnovci.  

 



 

               

               .                                                                               

.     Srovnávací SWOT analýza v rámci projektu TAB 

 

 

43 

 

4.1.8 Systém zdravotní péče  

Ve všech studovaných oblastech je systém zdravotní péče dobře organizovaný. V blízkosti 

Velenje jsou tři nemocnice. Většina obyvatel má základní zdravotní pojištění (platby za 

zaměstnance odvádějí zaměstnavatelé, za nezaměstnané a důchodce platí stát), což umožňuje 

přístup ke zdravotním službám většině obyvatelstva. Lidé mají také přístup k informacím o 

zdravotním stavu obyvatel v různých krajích Slovinska přes několik webových stránek. Ve 

Várpalotě jsou pravidelně sledovány plicní a respirační choroby. Dobře je organizována též 

rehabilitace. Rehabilitační ústav pro plicní choroby ve Várpalotě vede záznamy o pacientech a 

chorobách a hlásí je každý rok městské radě. V Ústeckém kraji funguje veřejný zdravotní systém. 

V Sosnovci jsou 4 nemocnice. Občané mají stejný přístup ke zdravotním službám financovaných 

z veřejného rozpočtu, nezávisle na své majetkové situaci. V okresu Giaveno je veřejná 

nemocnice pro údolí Val Sangone a speciální zdravotní čtvrť je v této oblasti také zřízena. 

V blízkosti se nacházejí další nemocnice (nemocnice Rivoli a Avigliana), centrum pro výzkum 

rakoviny v Candiolo, několik nemocnic v Turíně, Azienda ospedaliera San Luigi v Orbassano) a 

vysoce specializovaná centra (Centrum pro výzkum rakoviny v Candiolo). Několi dalších 

privátních zařízení se nachází poblíž okresu Giaveno (Villa Augusta v Bruino, Villa Serena a 

Piossasco). Základní údaje o zdravotním stavu jsou dostupná na webových stránkách ISTAT – 

Národní statistický úřad (http://www.istat.it). 

 

4.1.9 Přístup k informacím o životním prostředí 

Obyvatelé Šalešského údolí mají pomocí webových stránek Státní agentury životního prostředí 

http://www.arso.gov.si/ přístup ke všem výročním zprávám o kvalitě ovzduší ve Slovinsku. Na 

stejné internetové adrese jsou předpovědi pro zvýšené koncentrace ozonu. Na webových 

stránkách Tepelné elektrárny Šoštanj http://www.te-sostanj.si/si/ jsou k dispozici hodinové a 

denní hodnoty některých škodlivin v ovzduší (průběžné monitorování). Údaje se aktualizují 

každou hodinu. Na této internetové adrese se nachází též každodenní předpověď znečištění 

oblasti různými škodlivinami. (SO2, NO2, a PM10). Na webových stránkách města Velenje 

http://www.velenje.si/ jsou také dostupné hodinové a denní koncentrace SO2, NO2, O3 a PM10 ze 

všech monitorovacích stanic (stejné stanice jako na stránkách elektrárny Šoštanj). Místní 

srovnání údajů o kvalitě ovzduší ve Várpalotě je dostupné na internetu: 

http://oki.wesper.hu/levego/2013-02-21/25. Informace o kvalitě ovzduší v Sosnovci jsou 

pravidelně zveřejňovány na webových stránkách monitorování ovzduší ve Slezsku. Tyto webové 

stránky jsou propojené se systémem předpovědi kvality ovzduší, kde jsou k dispozici předpovědi 

vypracované Ústavem meteorologie a vodohospodářství, založené na současných výsledcích 

http://www.arso.gov.si/
http://www.te-sostanj.si/si/
http://www.velenje.si/
http://oki.wesper.hu/levego/2013-02-21/25


 

               

               .                                                                               

.     Srovnávací SWOT analýza v rámci projektu TAB 

 

 

44 

 

z monitorovacích stanic. Webové stránky Krajské inspekce ochrany životního prostředí 

v Katowicích zveřejňují informace a zprávy o stavu životního prostředí ve městě Sosnovec a 

dalších městech Slezského vojvodství. Občané regionu Piemonte mohou získat hodně informací 

o parametrech životního prostředí na webových stránkách Agentury životního prostředí regionu 

Piemonte (http://www.arpa.piemonte.it). Každoročně Arpa vydává Zprávu o stavu životního 

prostředí v Piedmont a nahrává ji na webové stránky. Veřejnost má přístup též k výroční Zprávě 

o stavu životního prostředí v regionu. Na www.sistemapiemonte.it jsou dostupná data o PM10, 

ozonu, NO2 a dalších parametrech. V Ústeckém kraji jsou veškeré údaje volně dostupné na 

webových stránkách CHMI www.portal.chmi.cz, Ústeckého kraje www.kr-ustecky.cz a 

Zdravotního ústavu v ústí nad Labem www.zuusti.cz. 

 

4.1.10 Důležité dokumenty 

Velenje 

 Místní Agenda 21 

 Krajský program na ochranu životního prostředí  

 

Ústecký kraj 

 Zákon o ochraně ovzduší (mimo jiné zahrnuje IPPC, strategické dokumenty o 

environmentální výchově v České republice, koncept trvale udržitelného rozvoje, Místní 

Agenda 21, EIA / SEA, atd.).  

 Strategické dokumenty kraje, publikace o energii a ochraně klimatu, (Integrovaný krajský 

plán pro zlepšení kvality ovzduší v Ústeckém kraji a doplňkové programy), které jsou 

pravidelně aktualizovány.  

 

Várpalota  

 Strategie integrovaného urbánního rozvoje (2011) 

 Místní program na ochranu životního prostředí (2009) 

 Program pro restrukturalizaci mikroregionální ekonomické struktury (2011) 

 Mikroregionální koncept územního plánování 

 Strategie ekonomického rozvoje pro Várpalotu (2004) 

 Místní nařízení na ochranu čistoty ovzduší   

 Místní nařízení plánu varování o smogové situaci pro Várpalotu  

 Místní nařízení na podporu renovace průmyslově stavěných bytových domů za účelem 

úspory energie  

 Místní nařízení o fondu na ochranu životního prostředí  

http://www.arpa.piemonte.it/
http://www.sistemapiemonte.it/
http://www.portal.chmi.cz/
http://www.kr-ustecky.cz/
http://www.zuusti.cz/


 

               

               .                                                                               

.     Srovnávací SWOT analýza v rámci projektu TAB 

 

 

45 

 

 Místní nařízení o programu na ochranu životního prostředí ve městě Várpalota  

 Integrované městské územní plány podporující ochranu životního prostředí, zaměřené na 

městské územní plánování, které vytyčují speciální zóny pro rozvoj průmyslu splňující 

kritéria pro životní prostředí.  

 Program ochrany městského životního prostředí pro Várpalotu (2008) 

 

Sosnovec  

 Program na snižování emisí (Emission Reduction Program - LERP) pro město Sosnovec 

má za cíl snižovat znečišťování ovzduší prachem a plynovými emisemi vypouštěných 

individuálními topeništi.    

 

Údolí Val Sangone 

Nedostatek integrovaných územních plánů je částečně způsoben řadou samosprávních změn, 

které se v údolí Val Sangone v posledních letech udály. Původní Horské společenství s 6 

samosprávními územními celky bylo sloučeno do většího společenství se sousedním údolím 

Susa; dále začátkem roku 2013 byl tento správní celek zrušen a vrácen zpět do jednoduché unie 

horských územních celků. Navzdory změnám byla Horská společenství aktivní ve vyvíjení 

projektů, služeb a aktivit v oblasti obnovitelných energií. Některé studie a plány částečně nebo 

úplně vypracované jsou: 

 Zdravotní plán pro údolí Val Sangone  

 Energetický plán původního Horského společenství údolí Val Sangone (pouze návrh). 

 

4.1.11 Dokončené studie o problematice znečištění ovzduší ve studovaných oblastech  

Velenje 

 Biomonitoring lesního ekosystému v oblasti vlivu Tepelné elektrárny Šoštanj (1991-2008) 

 Vliv troposférického ozonu na městské a venkovské oblasti Šalešského údolí (2000 -2008) 

 Vystavení lidstva škodlivinám v ovzduší v Šalešském údolí (2008-2011) 

 Biomonitoring kvality ovzduší v blízkosti silnic a možná opatření na snížení jejich 

negativního dopadu na lidské zdraví (2011) 

 

Sosnovec 

Výzkumy problematiky znečištění ovzduší a jeho vliv na zdraví občanů jsou prováděny pro 

oblast města Sosnovec. Práce jsou prováděny fakultou klimatologie na Slezské univerzitě a 

Ústavem pracovního a environmentálního zdraví (IOMEH).  



 

               

               .                                                                               

.     Srovnávací SWOT analýza v rámci projektu TAB 

 

 

46 

 

4.2 PŘÍLEŽITOSTI A HROZBY 

Vnější vlivy, které mohou přispět ke zlepšení kvality ovzduší, a některá důležitá omezení, které 

mohou komplikovat úsilí země zlepšit kvalitu ovzduší ve všech sledovaných oblastech, jsou 

uvedeny v Tabulce 25. 
 

Tabulka 25: Tabulka příležitostí a hrozeb ve studovaných oblastech  

 

Charakteristika Šalešské 

údolí 
Sosnovec Várpalota 

Ústecký 

kraj 

Údolí 

Sangone 

Národní legislativa v odvětví kvality ovzduší je regulována 

a plně implementuje legislativu EU  
+ + + + + 

V zemi je trend omezovat užívání pevných paliv – náhrada 

dřevěnou biomasou 
+ - + - + 

Příležitosti finanční podpory od státu a EU pro používání 

obnovitelných zdrojů energie a úsporu energie  
+ + + + + 

Operační programy a akční plány na státní úrovni pro 

snížení emisí  
+ + + + + 

Plány pro odklonění dopravy z center měst + - + + - 
Výstavba městských cyklostezek a dokončení regionální 

sítě cyklostezek  
Není nutné -  + + 

Negativní trendy ve vývoji ekonomiky  + + + + + 
Vysoké riziko emisí z okolních měst  - + - + + 
Zvýšení cen zdrojů energie + + + + + 
Globální zvyšování hustoty dopravy  + + + + + 
Rozptyl znečištění ovzduší na velké vzdálenosti  + + + + + 
Legenda: Červená – hrozby; Zelená – příležitosti; + ano, - ne;    žádné údaje 

 

 

4.2.1 Právní předpisy 

Legislativa všech států zapojených do projektu TAB přijala veškeré předpisy Evropské unie 

týkající se ovzduší, které se vztahují na různé škodliviny a nastavují limity nebo hodnoty 

koncentrací, při jejichž překročení jsou vyžadována opatření pro snížení koncentrací.  

4.2.2 Trendy týkající se omezování používání pevných paliv 

Ve Slovinsku je trend omezovat pevná paliva a nahrazovat je dřevěnou biomasou. V Operačním 

programu na ochranu okolního ovzduší před znečištěním PM10 v městských oblastech jsou 

reportována nejvhodnější opatření pro snížení emisí PM10 ze spalování a průmyslových zařízení. 

V kontextu opatření na snížení místních emisí PM10 v městském prostředí se snaží zajistit 

postupné rušení topenišť (krby, pece jako pekařská pec, atd.) a kamen na pevná paliva a omezit 

používání pevných paliv v oblastech vybavených připojením k systémům dálkového vytápění 



 

               

               .                                                                               

.     Srovnávací SWOT analýza v rámci projektu TAB 

 

 

47 

 

nebo připojením k distribuční síti plynných paliv. Trend snižování používání pevných paliv je též 

v Maďarsku a Itálii. Energetická politika Polska až do roku 2030, vypracovaná Ministerstvem 

hospodářství, předpokládá pro současné těžké strojírenství používání hlavně uhlíkových paliv, 

aby mohla být garantována dostatečná úroveň energetické bezpečnosti země. 

 

4.2.3 Vysoké riziko emisí z okolních měst 

Vysoké riziko emisí ze sousedních měst existuje v Sosnovci, Ústeckém kraji a údolí Val 

Sangone. Oblast města Sosnovec je vystavena vlivům vzdušné hmotnosti z okolních měst, jako 

Dąbrowa Górnicza, Jaworzno a Będzin. Tato města jsou vysoce industrializována a vypouštějí 

významné množství škodlivin. Obzvláště morfologie návrší Piedmont, ve které žije větší část 

obyvatelstva, obklopená horami ze severu, západu a jihu, napomáhá kumulaci škodlivin 

přicházejících z východu přístupovou cestou vytvořenou tokem řeky Po a jejích hlavních dvou 

přítoků Ticino a Tanaro na hranici s Lombardií a krajem Emilia-Romagna. Ochrana alpské 

bariéry ze severozápadu zabraňuje tomu, aby proudění atlantického vzduchu tvořilo stálý vítr, 

který by mohl zmírnit či odvrátit proudění vzduchu z východu a zbytku údolí Po.  

 

4.2.4 Možnosti finanční podpory od státu a EU pro používání obnovitelných zdrojů energie 

Všechny zúčastněné státy mají možnost využít Evropských fondů pro příští programové období 

2014 - 20. Nový výhled EU předpokládá implementaci programů, které podpoří kromě jiného 

také projekty týkající se ochrany životního prostředí – energetická účinnost v budovách, 

obnovitelné zdroje energie, podpora přechodu na energii s nízkými emisemi ve všech sektorech; 

propagace energetické účinnosti a používání obnovitelné energie v malých a středních podnicích, 

podpora energetické účinnosti a používání obnovitelné energie ve veřejné infrastruktuře, podpora 

aktivit pro kvalitní životní prostředí ve městech, včetně regenerace bývalých průmyslových 

oblastí a snížení znečištění ovzduší. 

 

EKO fond Slovinský veřejný fond životního prostředí je největší finanční institucí s účelem 

podporovat investice do životního prostředí v republice Slovinsko. Fond podporuje rozvoj 

ochrany životního prostředí tím, že poskytuje úvěry nebo záruky pro investice do životního 

prostředí a další formy asistence. Fond podporuje investice, které jsou v souladu s Národním 

akčním plánem pro životní prostředí a s politikou životního prostředí Evropské unie.  

 

V roce 2011 přijala městská rada v Sosnovci usnesení o principech a postupech pro přidělování a 

odpovědnost za přidělení dotací z rozpočtových fondů města Sosnovec na mimo jiné 



 

               

               .                                                                               

.     Srovnávací SWOT analýza v rámci projektu TAB 

 

 

48 

 

modernizaci topných systémů v obytných budovách a rodinných domech. Dotace je přidělena 

jednorázově, za účelem připojení k topné síti či k nákupu kotle na biomasu, plyn či olej. Občané 

mohou také požádat o proplacení nákladů vynaložených na nákup kamen na tuhá paliva 

s retortou.  

 

V Ústeckém kraji mají možnost využít státních zdrojů financování z programu „Zelená 

úsporám.“ „Zelená úsporám“ je grantový program, který je financovaný ze státních  zdrojů a 

věnovaný podpoře úspory energií. Žadatelé o grant mohou být ze soukromého sektoru, státní 

správy i samosprávy.   

 

Region Piedmont nedávno poskytl fondy ve výši 20,5 milionů na podporu investic do životního 

prostředí, jako např.: nízkoenergetické budovy, zvyšování využívání obnovitelné energie 

v soukromé sféře, zlepšování energetické účinnosti ve veřejných budovách a zhodnocení tepelné 

energie z podniků spalující biomasu. Na státní úrovni dlouhodobě funguje program zabývající se 

spalováním, který poskytuje zdroje pro zlepšení energetické účinnosti v jednotlivých bytech či 

budovách (náhrada zastaralých bojlerů, lepší izolace, atd.) program poskytuje možnost 

proplacení až 55 % z celkových nákladů prostřednictvím odečtu z daní.  

4.2.5 Operační programy a akční plány na snížení emisí na státní úrovni 

Slovinsko 

 Operační program na snížení emisí v ovzduší vypouštěných velkými spalovnami  

 Operační program na ochranu okolního ovzduší před znečištěním PM10  

 

Ústecký kraj 

 Národní strategické plány cílené na snížení emisí z průmyslu, dopravy a jiných zdrojů 

znečištění (nový Národní plán na snížení emisí v České republice) 

 Nový krajský plán na zlepšení kvality ovzduší  

 

Sosnovec 

 Energetická politika Polska do roku 2030  

 Program na ochranu ovzduší v oblastech Slezského vojvodství, kde byly zaznamenány 

nadměrné hodnoty škodlivin v ovzduší Air  

 

Údolí Val Sangone  

 “Krajský plán na nápravu a ochranu kvality ovzduší” je operační program na ochranu 

okolního ovzduší před znečištěním a zahrnuje též směrnici při přípravu, přijetí a 

implementaci programových opatření pro zlepšení kvality ovzduší v různých zónách a 



 

               

               .                                                                               

.     Srovnávací SWOT analýza v rámci projektu TAB 

 

 

49 

 

aglomeracích, ve kterých dochází k překračováním maximálních povolených hodnot 

škodlivin v okolním ovzduší.  

 “Turínský energetický akční plán (TAPE, Turin Action Plan for Energy)” je vyvinut v 

rámci Paktu starostů a primátorů. Tento akční plán má za cíl zlepšení kvality ovzduší a 

rozšíření moderních topných systémů založených na kogeneraci.  

 

 

 

4.2.6 Plány na odklonění dopravy z center měst  

Město Velenje leží ve vzdálenosti zhruba 15 kilometrů od dálnice. Výstavba dálnice spojí 

Šalešské údolí s dalšími rozvinutými oblastmi Slovinska a tím umožní vyšší ekonomický rozvoj 

regionu a také přispěje ke snížení množství vozidel, která denně projíždějí údolím. V Ústeckém 

kraji sníží dokončení dálnice D8, která povede z hlavního města Prahy do německých Drážďan 

významně, dopad dopravy na Ústecký kraj, kterým nyní prochází hlavní dopravní koridor 

zejména pro kamionovou dopravu. 

 

 

 

4.2.7 Negativní trendy v ekonomii a omezování finančních zrojů na úrovni státu a EU  

Nižší finanční zdroje ze státního rozpočtu a trvání ekonomické krize může vést ke zrušení 

bezplatné městské dopravy, horší zdravotní péči, menším investicím do vzdělání a 

informovanosti veřejnosti o environmentálních projektech. To vše může vést k nižší kvalitě 

života a tím pádem k větší zranitelnosti obyvatelstva vůči znečištěnému ovzduší. V současnosti 

je ekonomická krize faktorem, který zpomaluje zlepšování životního prostředí.  Kvůli 

ekonomické nestabilitě podnikatelé neradi investují do ochrany životního prostředí. Snižují se též 

rozpočty pro nápravné národní a evropské programy a pro výzkumné a vývojové projekty.  

 

 

 



 

               

               .                                                                               

.     Srovnávací SWOT analýza v rámci projektu TAB 

 

 

50 

 

4.2.8 Zvýšení cen zdrojů energie 

Zvýšení cen zdrojů energie může vést k používání nevhodných paliv. Dlouhodobá prognóza pro 

ceny v Polsku předpokládá, že ceny černého uhlí zůstanou stejné, na rozdíl od cen zemního 

plynu, které budou systematicky stoupat do roku 2030. Takové prognózy mohou negativně 

ovlivnit stav ovzduší v analyzované oblasti, neboť černé uhlí zůstane nejlevnějším a tím pádem 

nejpoužívanějším palivem.  

 



 

               

               .                                                                               

.     Srovnávací SWOT analýza v rámci projektu TAB 

 

 

51 

 

5 ZÁVĚRY 
 

Na základě vyhodnocení SWOT analýzy a srovnání pěti studovaných oblastí (Šalešské údolí, 

údolí Val Sangone, Várpalota, Sosnovec a Ústecký kraj) lze dospět k následujícím závěrům:  

 

1. Právní předpisy všech států, účastnících se projektu TAB, přijaly všechny právní předpisy 

Evropské unie týkající se ovzduší, které se vztahují na různé škodliviny a nastavují limity hodnot 

koncentrací, při jejichž překročení jsou vyžadována opatření na snížení koncentrací.  

2. Monitorování kvality ovzduší, základny pro údaje o ovzduší a trvalý přístup obyvatel k těmto 

informacím existuje ve většině studovaných oblastí (města/regiony v rámci projektu TAB)   

5. Denní koncentrace NOx a SO2 příležitostně překročily limitní hodnoty v Sosnovci, Várpalotě 

a Ústeckém kraji, přičemž průměrné roční hodnoty obecně zůstávají pod limitními hodnotami.  

Koncentrace prachových částic (PM10) jsou občas překročeny ve všech studovaných oblastech.  

K překročení povoleného počtu 35 dnů s 24hodinovými koncentracemi 50 µg/m
3
 došlo 

v letech 2006 - 2010 ve všech oblastech, s výjimkou Velenje. Důležitým faktorem pro 

setrvávání škodlivin ve studovaných oblastech je nepříznivá geografická a geomorfologická 

struktura.  

3. Hlavními zdroji škodlivin v ovzduší jsou průmysl, doprava a domovní vytápění. Průmyslová 

zařízení (obecně) nejsou problematická, neboť velká průmyslová zařízení, která se ve 

studovaných oblastech nachází, používají nejlepší dostupné technologie.  Problematický může 

být vysoký počet velkých průmyslových zařízení na relativně malé ploše. Doprava a domovní 

vytápění zůstávají hlavním problémem ve většině studovaných oblastí a významně 

přispívají k emisím NOx, které jsou prekurzorem pro ozon a PM10 v ovzduší.   

4. V některých oblastech (Sosnovec, Ústecký kraj, údolí Val Sangone) se málo používají řádná 

paliva pro domovní vytápění (problémem ji i spalování komunálního odpadu). Uspokojivě 

vybudovaný systém dálkového vytápění, který poskytuje teplou vodu a teplo obytným 

budovám a též obchodním, správním a průmyslovým budovám, je k dispozici pouze 

v Šalešském údolí. Ve Várpalotě je dálkové vytápění také k dispozici v některých čtvrtích, ale 

potřebuje vylepšit.  

5. Silnice se silným provozem procházejí obydlenými oblastmi ve všech studovaných 

oblastech. Trend nárůstu dopravy byl zaznamenán ve všech oblastech, kromě Ústeckého 

kraje. Veřejná doprava dobře funguje v Šalešském údolí, Sosnovci a údolí Val Sangone, ale 

vyžaduje zlepšení. Vyhrazené jízdní pruhy pro cyklisty existují pouze v Šalešském údolí a 

Várpalotě. Možnost používat elektrická vozidla existuje pouze ve Velenje a Sosnovci – ale 

využívání dobíjecích stanic pro dobíjení elektrických vozidel není na dostačující úrovni.  



 

               

               .                                                                               

.     Srovnávací SWOT analýza v rámci projektu TAB 

 

 

52 

 

6. Zdravotní systém je ve všech studovaných oblastech dobře organizovaný, ale obyvatelstva 

stárnou a jejich zranitelnost se stupňuje.  

7. Snižování emisí z dopravy a domovních topných systémů bude také důležitým bodem 

akčních plánů. Každý kraj/město má nicméně vlastní specifikaci těchto problémů; proto budou 

partnerské akční plány na snížení negativního dopadu zvyšujícího se znečištění ovzduší (hlavně 

prachovými částicemi) konkrétní a specifické.  

8. Vnější okolnosti, které mohou přispět k lepší kvalitě ovzduší ve všech studovaných oblastech, 

jsou: trend ve všech studovaných státech omezovat používání pevných paliv, příležitosti finanční 

podpory od státu a EU na používání obnovitelných zdrojů energie a úsporu energie a státní 

operační programy a akční plány na snížení emisí.   

9. Existují velká omezení, která mohou zpomalit úsilí zemí zlepšit kvalitu ovzduší: Negativní 

trendy ve vývoji ekonomiky, vysoké riziko emisí z okolních měst a rozptyl škodlivin v ovzduší, 

zvyšování cen zdrojů energie a globální zvyšování hustoty dopravy.  

 



 

               

               .                                                                               

.     Srovnávací SWOT analýza v rámci projektu TAB 

 

 

53 

 

6 SHRNUTÍ 
 

Tato srovnávací SWOT analýza, která je připravena na základě partnerských SWOT analýz pro 

Šalešské údolí (Slovinsko), Sosnovec (Polsko), Várpalota (Maďarsko), Ústecký kraj (Česká 

republika) a údolí Val Sangone (Itálie), definuje společné oblasti aktivit, které přispívají k 

přípravě detailních pilotních akčních plánů, společné strategie AAP a které budou zaneseny do 

znalostní databáze vytvořené CEUHEP. 

V první části této srovnávací SWOT analýzy jsou prezentovány zdroje znečišťujících látek v 

ovzduší, imisní koncentrace škodlivin v ovzduší a zdravotní údaje studovaných oblastí v letech 

2006 - 2010. Ve druhé části jsou uvedeny silné a slabé stránky, příležitosti a hrozby v každé 

studované oblasti, a provedeno srovnání mezi oblastmi. Studované oblasti se liší v rozloze, od 

77,26 km
2
 (Várpalota) až po 5 335 km

2
 (Ústecký kraj). Hladina emisí je tudíž nesrovnatelná.  

Denní imisní koncentrace NOx a SO2 příležitostně překročily limitní hodnoty v Sosnovci, 

Várpalotě a Ústeckém kraji, ale průměrné roční hodnoty se obecně držely pod limitními 

hodnotami.  Průměrné roční 24hodinové koncentrace PM10 překročily limitní hodnotu 40 ug/m
3
 

v některých studovaných oblastech, ale všeobecně panuje klesající trend. K překročení 

povoleného počtu 35 dnů s 24hodinovými koncentracemi 50 µg/m
3
 nicméně došlo ve všech 

oblastech, s výjimkou Velenje. Důležitým faktorem pro přetrvávání škodlivin ve studovaných 

oblastech je nepříznivá geografická a geomorfologická struktura.  

 

Nejdůležitější zjištění této srovnávací SWOT analýzy jsou: (a) Právní předpisy všech států, 

účastnících se projektu TAB, přijaly veškerou legislativu Evropské unie v oblasti ovzduší, která 

se vztahuje na různé znečišťující látky a nastavuje limity nebo koncentrační hodnoty, při jejichž 

překročení jsou vyžadována opatření na snížení koncentrací. Monitorování kvality ovzduší, 

základny pro údaje o ovzduší a trvalý přístup obyvatel k těmto informacím funguje ve většině 

studovaných oblastí (města/kraje v rámci projektu TAB). (b) Hlavní zdroje látek znečišťující 

ovzduší jsou průmysl, doprava a vytápění domácností. Průmyslová zařízení nejsou (obecně) 

problémová, jelikož velká průmyslová zařízení, která se nacházejí ve studovaných oblastech, 

používají nejlepší dostupné technologie. Problematický však může být vysoký počet velkých 

průmyslových zařízení na relativně malé ploše. Doprava a vytápění domácností jsou problémem 

ve většině studovaných oblastí a významně přispívají k emisím NOx, které jsou prekurzorem pro 

ozon a PM10 v ovzduší. (c) V některých oblastech (Sosnovec, Ústecký kraj, údolí Val Sangone), 

se dostatečně nevyužívají řádná paliva pro vytápění domácností (problémem je též spalování 

komunálního odpadu).  Uspokojivě vybudovaný systém dálkového vytápění, který poskytuje 

teplou vodu a teplo obytným budovám a také obchodním, správním a průmyslovým budovám, je 

dostupný v Šalešském údolí. Ve Várpalotě je systém dálkového vytápění dostupný v některých 

čtvrtích. (d) Silnice s hustým provozem procházejí obydlenými oblastmi ve všech studovaných 

oblastech. Trend nárůstu dopravy byl zaznamenán ve všech oblastech, kromě Ústeckého kraje. 



 

               

               .                                                                               

.     Srovnávací SWOT analýza v rámci projektu TAB 

 

 

54 

 

Veřejná doprava vcelku dobře funguje v Šalešském údolí, Sosnovci a Ústeckém kraji, ale jsou 

třeba vylepšení. Vyhrazené jízdní pruhy pro cyklisty existují pouze ve Velenje a Várpalotě. 

Možnost používat elektrická vozidla existuje pouze ve Velenje a Sosnovci – ale využívání 

nabíjecích stanic pro elektrická vozidla není na dostačující úrovni. (e) Systém zdravotní péče je 

dobře organizovaný ve všech studovaných oblastech, ale obyvatelstva stárnou a jejich 

zranitelnost stoupá. (f) Externí vlivy na zlepšení kvality ovzduší ve všech studovaných oblastech 

představují: trend snižování fosilních paliv, možnost finanční podpory od státu a EU na 

používání obnovitelných zdrojů energií a úsporu energie, a operační programy a akční plány na 

snížení emisí na státní úrovni. (g) Existují významná omezení, která by mohla zpomalovat úsilí 

zemí zvýšit kvalitu ovzduší: negativní trendy ve vývoji ekonomiky, vysoké riziko emisí 

z okolních měst a rozptyl znečištění ovzduší na velké vzdálenosti, zvyšování cen energetických 

zdrojů a globální zvyšování hustoty dopravy.  

 

Na základě srovnávací SWOT analýzy je zřejmé, že nejdůležitějším bodem v rámci akčních 

plánů bude snižování emisí z dopravy a vytápění domácností.  Každé město/kraj má 

nicméně specifické variace těchto problémů, tudíž plány partnerů na snižování negativního 

dopadu stoupajícího znečištění ovzduší (nejvíce prachovými částicemi) budou konkrétní a 

specifické.  



 

               

               .                                                                               

.     Srovnávací SWOT analýza v rámci projektu TAB 

 

 

55 

 

7 SEZNAM LITERATURY 
 

Al Sayegh Petkovšek S., Mazej Grudnik Z., Orešnik K., Jelenko I.,                                                    

Iršič A. 2012.  Vulnerability assessment of the Šalek Valley. 

Al Sayegh Petkovšek S., Mazej Grudnik Z., Orešnik K., 2013. SWOT analysis for the Šalek 

Valley in the frame of TAB project 

Balińska I., Rejman Burzyńska A., Kowalska G., Jędrysik E., Krzemień J. 2013. SWOT analysis 

for the city of Sosnowiec within the framework of the TAB project. 

Giannetti F., Tagliaferro F., 2012. Vulnerability assessment of the city Giaveno District. 

Ferencsik I., Páldy A., Pándics T. 2012. City of Várpalota. Vulnerability Assessment “Take a 

Breath!” 

Kotzó S., Ferencsik I. 2013. City of Várpalota SWOT analysis “Take a Breath!”- 3CE356P3. 

Lehká A., Michálková E., Peřina T.,  Rychlíková E. 2012. Impacts of air pollution on human 

health: vulnerability – adaptability Usti Region, Czech Republic. 

Lehká A., Peřina Tomáš and stakeholders 2013. SWOT analysis for the Usti region in the frame 

of TAB project. 

Páldy A., Pándics T., Bobvos J., Szalkai M., Fazekas B., Rudnai P. 2013. Transnational baseline 

and monitoring with stakeholder involvement (WP3): Comparative vulnerability 

assessment. Meeting of the project group. National Institute of Environmental Health, 

Budapest, 20-21 March, Usti nad Labem. 

Giannetti F., Petrella F., Tagliaferro F. 2013. SWOT analysis for the Val Sangone Valley in the 

frame of TAB project. 

 

 

 

 

 

 

 

 


